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Kraków, -I marca.
Piękną i zaszczytną tradycją pochlubić się 

nnoże młodzież polska. W dziejach zarównio p o  
rozbiorowych Rzeczypospolitej, jak  w osta^ 
tnich walkach o wskrzesEiCiiiiie jej niezależności 
państwowej, c ustalenie jej granic, odegrała o iu  
rolę, k tórą zapisze liistorja nasza, Jako jeden z 
najwznioślejszych porywów młodego pokole­
nia odrodzonej Polski.

P a młodzież od poczaików dziewiętnastego 
v, Icku była piastunką hasła zbrojnego czynu w 
obronie praw nieprzedawnfcmych bytu  państWo- 
wego pozbawioinej Polski. Nie sięgając dalej 
wstecz, ona w noku 1831 jarzy pomniała- światu, 
że naród polski nie ugina karku w oboej_ ob”0 - 
ży. Ona. w 30 lat później poszła w bory i lasy, 
aby Zi.iowu na szalę wypadków rz tirć  ofiarnie 
krew swoją i życie. A kiedy wybuchła w bJka 
wojna światotca w roiai 1914. zapowiadając 
przełomowe w Europie wypadki, mlod.zieiż nar 
sza posjiiaszyda tlumnio w szoregi logionćty 
polskich, które sławą boharterstwa. okryły 
sztandary polskie i słały siię kadram i ażisŁejszej 
na.szoj armji.

Gdy wojna zakończyła. si‘ę dla zachodniej 
Europy, zaczęła się na  nowo dla powołanej tra ­
ktatem  wersalskim od niezależnego bytu  Rze­
czypospolitej Polskiej. Musieliśmy przemocą, 
zdobynać przyznano nam praw'*, z bronią, w rę­
ku wytyczać graniee na  wschodnich rubieżach, 
oczyszczać -wschodnie kresy z wrogich na ja­
zdów. I wtedy młodzież nasza znowu pospie­
szyła bez chwili naimysshi na. odsiecz Lwowa1, 
ona stanęła murcm. gdy naw ała bolszowdcka 
docierała do bram W arszawy. Opustoszały ła­
wy szkoli e. zaroiły' s:ię ucznLanri polskimi oko­
py7 strzeleckie, polała się krew tych najdroż­
szych synów7 cjciyzay : jedni z nich cali ż*tio 
na płac.u boju, inni po długiem tułactwio wróci­
li znekaru do kraju, wtszyscy, oo pozostali, s ta ­
nęli znowu do pracy nad  dalszem swojom w7yr- 
kształcoiiicm.

I ołtjo dla tych s tu dm 11 o w- bohater ó w7, których 
piersi zdobią- zafezczybne odznaki za męsltwo 
i wralesność, zaczęła się gehenna życiowa, gdy 
znowu przestąpili próg swoich uczelni. W  ży­
ciu ekonomicznom wytwarzać się zaczęła ew o­
lucja po-wojienna, k tó ra  wmgóle klasie praiciują- 
oej inteleigencji podiyw ała warunki materjalne- 
go bydu, a  młodzieży, sięgającej po wiedzę i nai- 
ukę, z dniem knżdyan utrudniała, egzytencję. — 
Synowiile przeważni1© rodzin, żyjących z ogra­
niczonych funduszów, z powmdu wzrastającej 
w szalonetm tempie dreżyznyą pozbawieni av ol­
brzymiej swej większości możności zarobkowa­
nia, znaleźli się bez dachu  nad  głową, w prost 
bez możności wyżywienia się.

J a k  w tych warunkach moża młodzież nasza 
zapalać się do wiedzy i nauki, korzystać z icli 
krynicy w murach uniwersyteckich?

A przecież nie idzie tu taj jedynie o interes, 
choćby najszczytniejszy, samej młodzieży. Spo­
łeczeństwo, państwo, m ają niemniej interes w 
tern, ab z tej młodzieży naszej w ytworzyły się 
zastępy zawodowej inteligencji; polskiej, po­
trzebnej i kontcezniej we wfsizyisllikich zawodach 
odrodzonej Polski; T a młodzież twmrzye będzie 
nadal kadrą7 annji polskiej- potrzebującej wy- 
ćwdczonyich jiuż w rzemiośle wojennem zastę­
pów, Si zarazem ludzi wyszkolonych w zawó- 
dach, w praktyce w-ojskowc-go życia nieodzow­
nych. Państwo potrzebuje * cotraz więooj po- 
trzebować będzie w rozlicznych zawodach iprzy- 
pływu nowych sił, zawodow'o wykształconych. 
Bez tego ż;>ci:e państwowe, av swoich naiisbot- 
niejszych jrrzejawach, musiałoby wypaczyć się 
i powoli zamierać.

Społeczeństwo ma t-edy obowiązek z m jw yż- 
szem za,intei-,c&0 Avaniem się i edezupiem odnosić 
się do beznadziejnej Arprost sytuacj. m aterjal- 
j i ej, w jakiej znalazła się nasza młodzież aka­
demicka. Obowiązek ten boAviem płynie niletyl- 
ko z poczuida się do wdzięczności za ofiairnoiść 
i bohaterstw o tej młodzieży w7 czasach, gdy* o 
byt. Ojczyzny rzucone były kości, ale ma ten  o- 
bowiązek swoje uzaisadnier.in w7 postulatach 
państw a i jego potrzebach sił zawodowo-wy­
lew aliłiikowanych na przyszłość bliższą i dal­
szą

Każdy obywatel, wie pozbawiony odczucia 
dla krytycznego położenia, w jakiem znalazła 
się w tych ciężkich czasach nasza młodzież ak a ­
demicka, a zarazem patrzący w przyszłość pań­
stwowości polskiej, uznać musi, że w tej sy tua­
cji młodzieży naszej pozostawiać nam nie -wolno. 
Byłoby to grzechem nic do darowania; wobec 
dzisiejszego pokolenia. Byłoby wstydem i sro- 
motą -wobec pokoleń przyszłych.

^Młodzież jast poezją nairodu«. A młodzież 
nasza jest tego narodu epopeją bohaterską. — 

łJzyż na tem pięknem wynurzeniu nui poprze­
stać spoloczeństtro polskio i nie ayysnue stąd 
dla siebie kon-sokwencyj? •

»Tydzień akaidein!cki« da; sposobność każde- 
tnu, aby sp e łn i swój obywatelski obowiązek i 
młodzieży akadem ickiej, z której losami wiąże 
bię przyszłość narodu, pośpieszył z w ydatną po­
mocą.

A teraz kilka tylko dat, ilustrujących rozpacz­
liwą sytuację naszej młodzieży akademickiej':

Z kuchni akademickiej przyznano objady 809 
ikaucimkom. Korzysta z niej tylko 500, ponieważ 
leszla nic jest w stanie .płacić po 1.000 Mkp. za 
jhjad. L> A i cyt w kuchni akademickiej przy ulicy 
Jablunuwskich wynosi zó styczeń b. r. 11 miljonów 
Hkp. Deficyt ten pokryto z funduszów komitetu

wojewódzkiego, Związku ziemian, rektoratu i po­
żyć-z ( k.

Młodzież akademicka mieszka w pięciu gma- 
chach: Dom akademicki, koszary (ulica Rajska), 
koszary (Łobzów), Ognisko (ulica Warszawska), 
Bursa akademicka (ulica Garbarska.). W gmachach 
tych mieszka 527 akademików, roszta na ogólną 
liczbę zgórą 5.000 bez mieszkania

Dcfk-yt w Domu akademickim (ulica Jabłonow­
skich) wynosił za styczeń b. r. 555.759 Mkp. Opła­
ta niiiosięczna za mieszkanie av kwocie 8.000 Mko.

w Domu. akademickm, a 3.000 Mkp. w koszarach 
nie mogła być opłacana przez akademików z po- 
w r>du braku środków utrzymania. Warunki hygje- 
niezne opłakane. W koszarach mieszka po dwu­
dziestu -akademików w jodnoj sali.

-Wszelkie zapomogi,' udzielane w ubiegłym ro­
ku przez rząd i różne misje, ustały' Budżetu Wza­
jemnej Pomocy zestawić nie można z powodu sko­
ków walutowych.

Rozchód w kuchni akademickiej za miesiąc sty­
czeń wynosił 18,573.253 Mkp.

te iiis  wsdiesSnie Polski fegfii
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KorespondentWarszawa, 3 marca (AW),
>Gazety r :oira,nncj« donosi:

Konferencja a-mbasadorów7 odesłała sprawę 
polskich granic wschodnich do komisji eksper­
tów, której przewodniczy7 Lanuche. Propozycja 
francuska oo do granicy ryskiej będzie praw/do. 
podobnie przy,jęta. W każdym razie mocarstwa 
niczego nie zakwestjonują. Lloyd Georgo ubo­
lewał. że autcnomja przyznana Małopolsoe 
w scliodniiąj, jest za ciasna. Prawdopodobnie mo­
carstwu, zatwierdzając granice polskie, posta­
wią pewne warunki w tym względzie. Raport 
w spralwiie granicy7 litewisldej złożyć ma konfe­
rencja pułkownikowi Chairdigny.

PISMO PREZ. PCINCARECO. 
Warszawa, 3 marcai (A W). * Kur jer Pcrańny* 

pockijo: Wczoraj wieczorem w apartamenltac-h 
prezydjum Rady minlisitrów, jenoiarł Sikorski 
przyrjął poisla fraincai.sk.iego Panaftóu, który rvrę- 
czył mu pismo odręczne firalnicuskiego prezyden­
ta ministrów Poiąc,ai'°o0- Pismo to, bardzo ob­
szernej treści, bo wypełniające 3 i pół strony 
dużych arkuszy, jest odpowiedzią Fomcarego na 
list joncrala Sikorskiego w sprawie uregulowa­
nia, kwicisit.jt grainiic Poiteld. Odpowiedź Pcincare- 
go, utrzymana w wysoce przyjaznym tonie, o- 
mawia najaktualniejsze sprawy ze stanowiska 
interesów polsko-francuskich. Po wręczeniu pi­
sma, Pónafieu nriał przeszło godzinną rozmowę 
z jen. Sikorskim.

OP1NJA PRASY ANGIELSKIEJ. 
Londyn, 3 marca (PAT). »Morning Post« wy­

waża. radość z tego powodlu, że krvestja granic 
Polski jest na drodze do uregulowania, Maimy 

; nadzieję —  plisze dziennik —  że Rada ambasa­

dorów uczyni zadość żądaniom Polski, która 
pomimo trudności, w jakich się znajduje, w y­
chodzi stopniowo z chaoi u, w jaki została po- 

'grążGna Europa środkowa) aby zdążać ku przy- 
jszlości pełnej lepszych widoków. Niepodległa 
Polska —  kończy dziennik —  jest gwarancją 
pekoju dla Europy środkowej.

PRZYCHYLNE STANOWISKO WŁOCH.
Rzym, 3 niaWa (PAT). W łoskie kola palli tycz­

ne w yrażają zdani®, że stanowisko, zajęte przez 
Wiochy w' sprawie granic Polski, uważać na­
leży za przychylne dla Polski. Zgoda Włoch 
na przekazami® pow7yższej sprawy konferencii 
ambaisadoirów, zamiast. ótetaw'amia przy proje­
kcie 'oddania jej (lo rozstrzygnięcia Lidze Naro­
dów, uważana jest przez rzy mskia koła poli- 
tyeziiie nietylko za dążenie do poczy niienia soli­
dnego ustępstw a na rzecz sojusz.mków, ale prze 
dewszystkiem za zrczumlenie wysuwanych 
przez oficjalne koła polskia argumentów. Argu­
ment, że poiska ma dość prowisorjów 1 nie clicc 
powierzać sprawy granic przewlekłej procedu­
rze Ligi Narodów, tlrafił podobno zupełnie Jo  
przekonania M.ns&olinfcgo. Argum ent .ton miał 
decydujący wpływ na stanowisko włoskie co 
znalazło wyraz w oświadczeniu Mussmliniic-go, 
zlożonem na wczoraj,szem posiedzeniu Rady 
ministrów'.

Prasowe koła włoskim, biorąc pod uwagę 
szcutażową propagandę, rowadzoną w ostat- 
niśn czasie gwałtownie przyez Litwę, wygrażają 
przekonanie, że przychylne stanowisko, zajęte 
przez Włochy' wobec Polski, uważać należy za 
ważny atut zdobyty dzięki zdecydowanej akcji 
polskiej dyplomacji.

granicznych Skrzyński, jenerał Cartem de Yiauth 
pułkownik Claydiomo. były' jroseł polski w Wa­
szyngtonie ks. Lubomirski, podpułkownik Ku- 
kowski, rotniistrz Fuslowski, ad ju tan t prezy­
d en ta  Rzei zy!po%spcłitej, posłowie Sejmu Czct- 
W6ńtyrński i Chłapowski oraz wiele innych za­
proszonych gości. Przyjęcie przeciągnęło się do 
późnej nocy.

EGZAMINY DLA URZĘDNIKÓW.
Warszawa, 3 marca (AW). »Rzec7p.cispoiita« 

donom, że joiioi-il Sikotttki zAv:iócif się z listem .w'\ wieźć do YYęgdci' 
do w sayslkich ministrów, czy7 nie uznają za ko- 'niyjs-zym zate
nieczne m anow nuia dia kandydatów  na urzęd- j kolejnictwa i budowy dworców przetokowych 
n ków  girup refendarskich, potlrefeiendarskicb ; i na tem polu

staniemy7 wobec zagadnienia nadprodukcji wę­
gla polsldmgio. Dziś bowiem wy7 u oz i Polska. 13 
mrljonów ton A\ ęgla, azięki czemu uzyokali.śiny' 
zrównoważenie bu.ansu handlowego.

Obecna wytwórczość Polski wynosi 33 ir.i- 
ljouy toi> rocznie, skoro zaś dojdzie do poziomu 
przedw ojennego wynosić będzie około. 40 mb 
ijoaiów ,on. Z tego na  konsumeję wewnętrzną 
przypadnśo około 30 miljonów, jeżeli svstem ko- 
lejni wy G. kląska i rowty7 kraju zostanie odpu- 
wpfdneo rozbudowRiny7!, 'relsztę zaś będzie można

usirji i Czech. Najważ- 
ninjs-zym zatem posfliulatem jost zorgnaiizowanio

i rachunkowych, tudzież składania egzaminów 
w obejmowanej gałęzi służbowej. Jenerał hi- 
klorsiei uprasza o rychle przód,stawlilenie wnio­
sków7, zawierających stały7 program  kursów i 
egzaminów. Kandydaci z wyższom wykształce­
niem fachow em i specjalnie, obzna.joimieni z za­
kresem swego urzędowania mogą być zwolnie­
ni od egzaminów.

ODJAZD MARSZALKA PIŁSUDSKIEGO.
Lyów , 3 ittatroin (Tół. wł.) ^óczoraj wic-czorern 

opuśi :ł  Lwów marszałek Piłsudski, żegnany7 o- 
v;acy7in!.e praez zgromadzionycli a r  dworcu re­
prezentantów  Ayladz oraz liczną publiczność. 
Marszałek dokonał przed odjazdem pizeglądu 
kompanji honorowej.

WIZYTATOR APOSTOLSKI GENOCCHI 
WE LWOWIE.

Lwów7, 3 marcu (TA. wł.) \ó izy tator apostol­
ski msgr. Geniocchi po lud lach dńchow ieństwa 
i ludności ruskiej zebrał się do badania działa!-

ląoolu musi PoSfcka zdać równie pomyśl­
ny egzamin zaradniości, jak  już zdała go, co 
n rzyzn .ją  sami Niemcy7, w innych dziedzinach 
adminisiiracj. przy objęciu Górnego Śląska.

S i e
— 1 m arcj.

(Z pobytu marszałka Piłsudskiego. — Msgr. Gc- 
uoc&iii. — LTniwersytety chłopskie w Małopolsoe 
wAchodnicj. — Zgon biskupa Królikowskiego).

L okazji pobytu marszałka Józefa PiLudskiegc 
we Lwnwie, 11 'piiłlc lutanów jaziów ieckich urzą- 
ib.il na c.zcść jego uroczysty raut np Jałowcu w 
salach „Ogniska oficerskiego'1. O godzinie 8 wis 
ozorom przybył do kasyna marszałek Piłsudski w 
gronie wiciu jenerałów polskich i^enerala francus­
kiego Dupomta. YV chwili Wejścia liyrmzalka do 
sali, orkiestra pułku powitała go hymnem: „Je­
szcze Polska nie zginęła". Po spożyciu skromnej 
wieczerzy, w czasie której pułkownik Przeżdziec- 
kj w serdecznych słowach wzniósł toast na cześć

ności religijnej kapitu ły  rtis! ?ej. .Teszcao {maiBEaika, rozpoczęła się cześć koncertowa taucu-
przyjazdom iprzyrgotow ino dla niego obszomy "  miłym nastroju zebranie przeciągnęło się do 
memiorja.ł. o skar-rjący  r: ąd polaki o j&ykatob- i fóiuacy.
wiśnio duchowiieńUwu mslttego, zakazanie b t -  Hncgdaj zagościł marszałek Piłsudck’ w [uuraoł 
sllnwiania m etryk w7 języku ruskim i nieprawne 1 ^Czei .yonego k la s^ o n r , gdzie korpus oficerski 

| aresztowanie ks. ruskich. Memcirjuł zawiera (® P ^ku  artyderji ciężUcj z pulkiw nikim  Łodzii.- 
óeż oskarżeni® przeciw jen. Rozwadowskie-1  skim na czele, urządził w pięknie ptioko*owanych 
za rzekomo bozpra.wne za,rządzenie u r ®  ; sal*eii Kasyna oficerskiego na jego

rown: 
mu za
organa wojskowe rewizji w zabudowaniach św. 
Ju ra  i w pałaicu metropolity7.

czesc przyjc
me. O godzinie 5 po południu przybył mar&zjałek 
Jo koszar, gdzie na dziedzińcu powitał go uformo­
wany cały 6 pułk pod dowództwem pułkownika 
Rodzińskiego, poczem marszałek wraz z jenerała­
mi: Rozwadowskim, IDllerem S t , Romerem, Zie­
lińskim, .Jędrzejowskim i inni mi. udał się do sal

t z e f e l

KONFERENCJA BAŁTYCKA 
Gdańsk, 3 mai'ca (PAT). W tych drdaich od­

będzie się w Ilelsingforaća konferencja eScono- 
miczna państry bałtyTckich. Na kongresie tym masyna. Na zebranie to zaproszeni zostali, (prócz 
Polskę i Gdańsk reprezentować be-Izie pdL ? ł> y ż e j  wTiuienlooych zc sfer w .jkowych, korpus 
nadzw eicza.jny minister pełnomocny7 w Rydze wyższych oficerów D. O. K. we Lwow'e, iraz re- 
dr Jodko-Narkiewie*. Na wniosek senatu  gdań- nreacntanci w łn k  cywihiych: wojewoda Grabow­
skiego kiomjteł.rz generalny7 Rzeczyąmspolilej! SKh prezyd nt Niuma i i prezes koicji Barwicw. 
polskiej w- Gdańsku zgodził sie w pomzamiiefliiu Jak  już pisma doniosły, dnia 24 z. in. zjechał do 
z delegatem piolskim za aprobatą mSirjsteif?twa U w w a wizytator apostokki diecozyj grccko-kato- 
•spraw za.graińcznych na przyTdz:eil.enie ido dtełe- i*3łkii:h w 1’ołsee msgr. Genoechi i zamieszkał w 
gacji pcilskiej eksperta gdańskiego dra The ni- Ihlaszterae ks. Redemptorystów w Zboiskach. Uu-

Wiilao, 3 marca (AYV). Po przczwyciężemiui 
trudnoiści zajęcia przyznanej Pcjsce części pa­
sa  neutralnego, władze polskie przystąpiły do 
szybkiej organizacji władz lokalnych, wyzna­
czając sltało posterunki policjantów, mianując 
sołtysów  i przap-owaKlzająp łączność z najbliż- 
szemi erzędam'' &amarządowiemi. Pomimo na­
wału pnalcy w7 bardzo szybkim czatsio, dzięki1 po­
mocy ludności, zamieszkującej teren przyznany, 
zaprowadzono ład i zorganizowano gminy i u- 
rzędy. Niemal -wszędzie ukidzo polside spoiy- 
kały się a wielka przychylnością ludności. —•
Przychylność te  cl-oichodzilal w niektórych miej­
scowościach do grsmjalny ch owacyj, na rzoez 
rządu polskiego. Od pierwszo] chw :lt zajmowa- J teiiytorjnm litewskiego.

go do przedstawicieli władz polskich, przy7byrwa- 
ły dolegaćj,® z szeregi miejscowości, położonych 
w obrębie Litwy7 kowieńskiej, prosząc o ratu­
nek i o ochronę przed wciskiem Litwinów. W
ciągu dni ostatnich wpłynęły gTemjajn-e pety­
cje wisi Kiedyliszki, Ilaniszyszld, połażonych o 
• 4 kim. w głąb taryltorjum litewskiego, oraz o,d 
Av,ai DtanfokszU, YYyasoki Dwór, położonych w 
odległości 20 kim. od liaji podziału pasa, neu­
tralnego. Litwini w czasie .przejmowanfel pa:sa 
neutralni ego przez władże ąjolslue zachowywali 
w stosunku do ludności stanowisko wyczeku­
jące. Świadczy o tem fak t, że na  odcinku Olni- 
Id-Kazinńerów wycofali swoje wojska w głąb

sena. który po otrzymaniu odpowiedniej instru­
kcji wyjechał do IIelsingfor.su.

chowieńatw-o ukraińskie, jak się tego można było 
spodziewać, przĄ gotowało na przyjęcie wysłanni­
ka papieskiego szereg manifestacyjnych przyjęć, 
zabiegając usilnie p ry tem  o jałc nair-zcrsizy luieial 

INTERWENCJA AMERYKI I ANGLJI. *  nich społeczeństwa ukraińskiego. Dnia 27 lu- 
Paryż, 3 marca, (AW). J a k  dontote »Echo do ^  m"§T- Gnnocclu w towarzystwie k«. prałam 

Paiis^ , rząd franauts-ki zgodziłby si-ę efwiąątiijal- j ^ ° j 1Kirowskjego, rek tw a lwowskiegoiirniw, utwraia- 
nie na  intorw m eje Amoryki i A ngłjiypcd tym 'kiego II Buszczyńsid-jgo, pro-toi-mmona DO 
jednaik warunkiem, by sprawca długów między- jks- I^af. Dzerwru-zi i Łoj y kLego przyoji^ o 
-sojuszniczych została ostatecznie z-iłatwioaią,; katedry św. Jura, g ue powitała go grcmja.n 
orazy by Nietacy w ypełniały regularnie swoje

przyznanej Połsioe części pasa neulrn In a -! o -^

Warszawa, 3 marca (Tel. wł.) Na dzisiejszćm 
posiedzeniu Sejmu po odczytaniu paru ustaw  w7 
pk-rwszein czytaniu do komisyj, przyjęto w 
drugicm i trzooiem czytaniu ustaw ę o podatku 
dochodoAYynu Bez dyskusji uchwalono też w 
trzecicm czytaniu o udzielaniu gm.inio m. Lwo­
wa poziwołenia na zaciągnięcie pożyczki w lewo 
cie 120 miljonów marek.

Z kclęi uchwabła Izba w drugi .m i trzecicm 
czytaniu U'5'taw'ę, o kairaich za nieprzyjmuw-anie 
r.a Górnym Ślą-ku m arki polskiej, jako  obiego­
wej obok marki nicmiecldej.

Naistępnie pos. Kowalczuk, juko referent ko­
misyjny, przedstawił ustawo; t> rcgulow'aniu po­
datku  od spożycia, względnie produkcji. Ko­
misja zgodziła sic na żądane przez rząd podat­
ki pośrednie po koniec roku 1923, a r.ie »do 
cd\viołani.a« —  jak  rząd żądał.

(Przy tej sprawie zabrał głos m inister skar­
bu Grabski, którego expoi;e zajnieszczainy na 
R,nter miejscu. Przyp. red.)*Ł 8&ady m in fs tp ś w

Warszawa, 2 marca. 
(Naprarra skarbu j budżetu na r. 1923, -1924 I 
1925. — Zaopatrzenie rodtin rezerwistów na 
czas ćwis;zeń kosztem pracodawców i gnun. —.

Sprawa drożyzny i kary na przemytników7).
(PAT). R ada ministrów na posiedzeniu z dn. 

2 m arca uchwaliła ostatecznie tekst ustawy o 
naorawie skarbu Rzeczypospolitej, który w naj­
bliższych dniach złożony będzie do laiski m ar­
szałkowskiej w ScjmLc; oraz plan finansowy na 
lata  1923, 1924 i 1925. W planie tym rozbież­

ności, istniejące pomiędzy poszczególnemi re­
sortam i a  ministrem skarbu, zostały na posie­
dzeniu wyrównane.

W obec powołania na ćwiczenia wojskowe re­
zerwistów, Rada ministrów poleciła ministirowi 
spraw wewnętrznych, aby  w potraamnioniu z 
ministrem sprawiedliwości i spraw  wojskowych 
opracował projekt ustawy o zaopatrywania ro­
dzin powołanych na ćwiczenia wojskowe na 
tych zasadach, że ciężary ponosić będą praco, 
dawcy i gminy. Przyjęcie z powrotem na opu­
szczone z powodu powołania stanowisko będzie 
ustawowo zabezpieczone. W duchu potwyższej 
ustawy pokucie**) bezzwłoczne opracowanie roz­
porządzeń wykonawczych tak, aby tak  ważna 
sprawa, nie uległa żadnemu opóźnieniu.

Resztę posiedzenia. p>ośw7ięicono obradom nad 
sprawą drożyzny. Upoważniono m inistra spraw7 
wewnętrznych do wydania rozporządzenia o u- 
jawnianiu zapasów artykułów żywnościowych 
i pierwszej potrzeby, a m inistra sprawiedliwo­
ści do wniesienia przyjętego przez Radę mini­
strów  projoktui ustawry, rozszerzającej działa­
nie sądów doraźnych na przekroczenie prze­
mytnictwa oraz magazynowania i zmowy celem 
ukrywania i podwyższania cen artykułów  pier­
wszej pogrzeby.

PRZYJĘCIE U POSŁA ANGIELSKIEGO.
Warszawa, 3 marca.

W  czw artek dnia 1 bin. poseł ‘nadzwyczajny 
i m inister pełnomocny W ielkiej Brytainji pan 
Mac F ueller wwaz z m ałżonką podejmowali w 
ambasadzie angielskiej obiadem prezesa Rady 
m inistrów jenerała Sikorskiego. Na przyjęciu 
był obecny wioski min/ster pełnomocny poseł 
Tom a® sini wraz z małżonką, minister spraw za-

ka.piAu.la z ks. oficjałem Baczyńskim na czele, 
bractwa cerkiewne i wisie publicaaeśoi ruskiej, 
zwołanej w tjm  celu dnia poprzedniego. Również 
uczniowie gimnazjum rządowego z językiem wy. 
kładowym niskim otrzymali polecenie wzię, ia 
udziału w tej raanifestacT

Po krótkiej modlitwie w cerkwi, odśpiewał chór 
hymn narodowy niski: .,/Boże woły kij jedynyj nam

KARY NA OPORNYCH. [Ukrainu spasy“. .
Berlin, 3 marca (AW). Jak  donoszą dzienniki j Pr/, pomnieć należy, ze przed przyjazdem ks. 

z zagłębia Ruhry, nięclzynairodawa komisja I*eii- .• Canocahicgo zc strony .,N«iro4nego Konute u , 
slca ustanowiła ńow7e kary w razie oponi ze stro- 'jak  i konsystorza, wydano duchowieństwu ukra

■ - ■ • 7   mstruk-

zobowiązaaria reioaracyjnc. Interwencję jednak 
Ligi Narodów Francja bezwzględnie odrzuca. 
vngJja i Ameryka w razie ewentualnej inter­

wencji musiałyby uać pisemne zapewnienia w 
sprawie wypłat niemieckich, dła zabezpieczenia 
Francji.

R uhry, ndędzynaiiodomm komisja re ń - ; Cenocehiego zc strony „Narodnego Komitetu
__________widn nowe kary w razie oporu ze stro- ’jak i konsystorza, wydano duchowieństwu _i uk
ny ludności i władz niemieckich w zagłębiu (Piskim organizacjom ]lolrtyczmym szer, g Jnstiuk- 
Rulir. W razie oporu niiemSccldch kolejarzy za- ■ cYj w sprawie przedkładania na ręce ks. Gcncchic- 
"7 nd7,a.i inni iwJa G. fmiiipukkiirti r,r-,pul,iv ’ Ł-cł' ai: .."zażaleń na orze ślad ow a nie cerkwi unickiejrządzeniom władz fra!ticubłd!eh przewidzianą jest 
również kara śmierci.

c ..zażaleń na prześladowanie cerkwi unickiej 
1 duchcwk-f?'.wa“ . Przyjaizd wizytatora apostel-

KONFISKATA 140 MILJONÓW MAREK. 
Moguncja 3 marca (PAT). W biurze syudy- u 

liatu kolejarzy skonfiskowano sumę 140 miljo­
nów marek niemieckich przeznaczonych na za. 
poniogl dla strajkujących.

sldegc do Małopolski wT&chodniej uważany ic-t w 
sferach ruskich za triumf metropolity- Szeptyckie­
go, a prasa ruska przypomina, iż już pr-ed tr/.cuia

Pd BprDuadłeMfl niGtKi pełsKfel 
na (i.

W edług w yjaśnień, udzielonych * Gazecie 
Wainszawskiej« przez dyn'ektora departam enńi 
śLąskiego w minist. przemysłu i handlu, jest 
1 ze cza możliwą, żew prowadzenie m aiki pol-kicj 
na  obszarze Górnego cląska wywoła pewno 
wstrząśnieniie gospodarcze i przemy7'Sło:wcy ślą­
scy7 w yrażają już w tym  kierunku obawy. Przy­
puszczają oni, żo wisĄuta 'polska prędzej się u- 
istabilizuje, niż niemi,oeka; ceny zatem węgla 
i żelaza, kalkulowanej w lepszej, polskiej w a­
lucie. będą wyższe, niż niemieckie, .Do Niołnioc 
zaś wvwozi Górny7 Śląsk 7 3 proc. produkcji wę­
glowej i musi je wywozić, jak  dług® sieć kole­
jowa ni9 dopuszcza zwrększeiiia przewozu do 
Polski.

Jeżeli węgiel będzie droższy od n:emiec,kie­
go, albo jeżoli Niemcy zechcą świadomie sabo­
tować dowóz węgla z Górnego Śląska, będzie 
trzeba szukać innych dróg zbytu. Narazie 
Niemcy z powodu okupacji zagłębia Ruhr mu­
szą sprowadzać węgiel górnośląski, b z k tó re ­
go w Niemczech zapanowałby odrazu ka tastro ­
falny głód węgla, lecz w bliskiej przyszłości

laty z polecenia Stolicy apostolskiej wy Uf' i s ę 
on do 1'ohki, leoz .,1 p o w d u  trudności, stawui- 
uych mu przez rząd pcd&ki, ło ta rl ty lso  do YYar- 
szaw r, skąd wrocd do Rzymu . Jtn. to 1: 'u r :' 111 i ■' 
fałsz, ii tory już swojego cza=u został przez rząd 
p .lski /Ciinentowany, a k i.uy  pomimo lo prasa 
ukraińska obecnie tendencyjnie powtarza.

Po skcńczanpj wizytacji wszystkich trzech (iio- 
eszĄ j i Dcżtuiu przez. ks. Genoechiego spriiwczda- 
uia. ?iolicy apostolskiej, nastapić m r — jak twier­
dzi prasa ukraińska — powrót metropolity HzĄi* 
tyrkiegu do Lwoira.

■rJrawTt podjęcia "żywej ffm  y w kierunku za- 
bezpieozenia i ochro;,; polskość na n i y  11 k r i­
sach. oraz nad podniesieniem kultury i oświaty, 
a  co za tem idzie, i dobrobytu w szerokich masach 
ludności wiejskiej na kresach, złączyć się powin 
ny usiłowania wszystkich polskich orgamzacyj 
kulturalnych i oświatowych. Piękną t:ucjaty7Avę w 
tym kionmku podjęło Małopolskie Towarzystwo 
rolnicze, któro w dniu 2-1 lutego zaprosiło przed­
stawicieli mstytncyj cśw' towyc.h, pedagogicznych 
i ptady, ccłc-m zssingniocia cpinji w sprincie urn- 
chomic-nia chlop tekh  uniwersytetów w Malopol- 
sce Wschodniej. Referent, p. Solarz, przedstawił 
barwnie swojo ohserwacje, poczynione na uniwer­
sytetach chłopskich w Danji. podkreślając silnie 
ich decydujące i zbawienny wpływ na kulturę 
i dobrobyt w państwie. Nad referatem rozwinęła 
się dyskusja, w której zabi.oiafi glos: dr Nowicki, 
jako delegat ministerstwa W 0. P-, kurator okrę-
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ęu d o ln e g o , p. Gobiński i inni, stwierdzając zgo­
dnie konieczność powołania tego rodzaju inetytu- 
cyj.

Po wyczerpaniu dyskusji, przystąpiono do wy­
boru komitetu opiekuńczego, w skład którego we­
szli: kurator okręgu szkolnego, p. Sobiński, dr No­
wicki. dr Bykowski. sen Kędzior, dr Nowak, jako 
reprezentant T. 8. L. i p. Dracz, z ramienia Mało­
polskiego Towarzystwa rolniczego, które już w 
najbliższy m czasie przystąpi do uruchomienia 
pierwszego uniwersytetu chłopskiego w Sąsiado- 
wicaoh. Żyozyćby sobie należało, aby inicjatywa, 
w tak doniosłej podjęta sprawne, tak ze strony 
społeczeństwa, jak i ze strony czynników miaro­
dajnych, spotkała się z jak najwydatniejszem po­
parciem.

W ostatnich dniach nadeszła do Lu owa wiado­
mość, że w miejscowości Hcirachabis w kolonji 
aiigicLskiej Grand Namaąualand w południowo-za­
chodniej Afryce /.marł ks. Stanisław' Poraj Króli­
kowski, biskup-mUjcnarz. Zmarły był synem kup­
ca lwowskiego, F. Królikowskiego. Poświęciwszy 
się zawodowi duchownemu, wstąpił w Troyes do 
zakonu Oblatów św. Franciszka, jako jeden z pier­
wszych jego uczestników. W .yświęcony na księdza 
w Wersalu, udał się do Anglii, gdzie długie lata 
tę l przełożonym jedneero z największych katolic- 
sich zakładów wychowawczo-naukcwych w miej- 
'couosei Waliner. — Po kilkunacioletniej rczkpie 
• krajom, powrócił ks. Królikowski do Lwowa, 
rdzie zajmow ał się zreformowaniem tutejszego za- 
iladu wychowawczego im. To rosie wi-cza. Odzwy 
’V.jony jednak tyloletnim pobytem nad morzem 
ad naszego klimatu popadł w chorobę piersiową 
l został wysłany przez zakon, jako mirjonarz, do 
Afryk:. Po 13 letnim pobycie tamże, ostatnio, ja­
ko biskup całej kohmji, uległ tej uporczywej cho­
rób e.

Uroczysto SKcSzmla Ka czci P a s to
Kraków, 4 marca.

Wczoraj w Uniwersytecie Jagiellońskim odbyła 
się uroczysta Akadcmja ku uczczeniu setnej ro­
cznicy urodzin Pasteura- Wielką aulę uniwersy­
tecką -wypełniły po brzegi tłumy publiczności i 
zastępy młodzieży akademickiej. Wśród przyby­
łych zjawili się między innymi: ks. biskup Sapie­
ha, ks. biskup Nowak, prezes Akad. Umiej. Mo­
rawski, jen. CziKtel, gromi profesorów uniwersy­
tetu i szkół średnich,- dyrektorowie zakładów nau­
kowych itd.

Uroczystość zagaił rektor Uniw. Jag. Natansom 
Który skreślił życiorys wielkiego rażonego. Drugi 
z kolei zaorał głos pret. Marchłe^zsfci i pedaiosł 
zasługi Pasteura na polu ijrukow cm. Po tymi 
wstępie przemówił prof. Kiecki i przedstawił dzia­
łalność Pasteura w zakresie medyryny ścisłej i 
ścisłego badania biologicznego a zarazem bakto- 
rjologji, co stało cię podwaliną poznania i lecze­
nia chorób zakaźnych. Prace Pasteura pchnęły na 
nowe tory naukę lekarską.

Prof. Gieszczykicwicz przedstawił znaczenie 
prac Pasteura w zakresie antysc-ptyki i jego głó 
wr.ą zaGhigę, jaką położył dla ludzkości przez od­
krycie zarazków wścieklizny3! sposób leczenia tej 
strasznej choroby. Dzięki gen jakiemu odkryciu 
wielkiego uczonego selki tysięcy ludzi można by- 
io uratować od niechybnej śmierci. Mówca zazna­
czył, że cały świat kulturalny oddaje hołd zr.stu- 
gom Pasteura- jako znakomitego chemika, biolo­
ga i bakterjologa.

j rzemówienia profesorów Kleckiegn i Gie-szczy- 
tiewieza nagrodzono rzęsistemi oklaskami-.

(rzeżnicy żądali 6400), bez dokładki 7440 mp. 
Gony innych gatunków  m ięsa ogłoszone będą 
po uwzględnienia'. pewnych poprawek w kalku­
lacji. W ędliny i tłuszcze podrożono o 10 proc. 
od cen dawniejszych.

Nowo cenniki wejdą w życie po zatwierdze­
niu ich pTzez województwo, e,o ma nastąpić ju­
tro, tj. w poniedziałek.

C d  M m m i s t r a s j l
Celem uregulowania nakłada, prosimy o nto- 

ill-n le najwcześniejsze odnowienie prenumeraty. 
Warunki prenumeraty zamieszczone ?ą w e*- 
złówbu dziennika.

Hows pofliayźKi tr oizczjaw, miss; 
I ccedln

_ Kraków. 4 marca.
1 ozc aj w południe, m iejska komisja comni- 

L 1 ’a P0^  pr/ewodnictweim wioepr. m. Bobrerw- 
sk :go obradowała nad wniesn-oaiyimi znowu cen­
nikami przez iceuby pi łkarzy, masarzy i m-ź- 
n:ków.

wstępie konferencji naczelnik wydziału 
ul. B., radca Hajiukiewicz, Stwierdził, że naj- 
powaśn-fejaze nawet firmy masarskie w Krakc - 
ivie jmdi-ią się pokątną spraedaśą wyrobów
0 aisar-'kich pcnfeedmkoan zamiejscoworm, którzy 
wywożą z m iasta ogromne ilości tych artyku­
łów głównie na  Górny Śląsk. Oena. po jalkiej 
im sarce krakow scy sprzedają pośrednifcofni swe 
wyroby, przantoisa w dwójnasób 'cennik krakow ­
ski. Władzo winny inrzeprowadzac' jak  najmi- 
rowszą kontra!ę po dworcach i rogatkach, by 
nie doruiseić do ogaiłacan&a: miaista z tłuszczów
1 wędlin.

Następnie naczebiik wydziału aprowizacyj- 
Qeg'0 sekretarz ( 'wiortnieyiicz odczytał pismo 
gwarectwa węgłowego w Jaworznie do prezy­
dium m iasta, zawiadam iając o wiełkiem podro­
żeniu węgła. W obec nieuzasadnionej 1.40-pro- 
cen.tffw.ej podwyżki, prezydjum m iasta odnie­
sie się w tej sprawie do W arszawy. Również 
-zarząd dóbr wr Nisku zawiadomił prezydjum 
miasta o podwyższeniu cen za drzewo w skutek 
podrożenia kosztów przewozu i robocizny. Se­
kretarz Ćwlertnicwicz za,znaczył, że gm ina m. 
K rakowa ma zakontraktow anych w Nisku jesz- 
ez 400 wagonów' drzewa i żc w najbliż.szym ty ­
godniu przyjeżdża do K rakow a przedstawiciel 
zarządu dobr w Nisku celem zawarcia z gminą 
nowej hem wy na dostawę drzewa. Obecnie ma ■ 
gazyny miejskie rozporządzają zapasem 50 
wagonów drzewa.

_ Delegait akcyzy miejskiej zawiadomił komi­
sję, że aa sku tek  zarządzenia województwa kra- 
kowsk.ego, organa akcyzy przeprowadzają kon­
trolę ksiąg kasy tairgowąj. Przy tej sposobno­
ści _wieeprcz. Bobrowski stwierdził, że wiado­
mości podane w *11. Kur jorze Godz.* -o rzeko­
mych nadużyciach, są nienuasadnione. W yniki 
kontroli podane zostaną do wiadomości publicz­
nej w duodae urzędowej przez Magistrat.

YYkońcu komisja przystąpiła do rozpatrzenia 
kalkulacy przedstawionych przez referenta, a- 
piowizacyjuego dra Niedziałkowskiego i usta­
liła następujące ceny:

Pieczywo za l  klg. ehleba żytniego z 70 proc. 
przem iału 1945 m. (piekarze żądali 2090 mp ), 
6 dkg. bulka pszenna 215 mp.. wiedeńska 130 
mp. Cenę chleba z piekarni miejskiej podwyż­
szono do 1-I.jU mp. za 1 lclg., dla za kładów do­
broczynnych celny nie zmieniono (800 mp.).

Mięso za l  klg. wołowiny z dokładką 6200

I i  E  ©  Pi  !  E  A
-Kraków, 4 marca.

DZIŚ ROZPOCZYNA SIĘ W KRAKOWIE „TY­
DZIEŃ AKADEMIK A” porankiem akademickim 
wT sali Starego Teatru o godz.. 11% przed połud­
niem! W pi ogram wchodzi uroczyste przemówienie 
rektora U J p. Natonsom, oretiz artystycznej pro­
dukcji p. Jaworzyńskiej, artystki opery, p. Wi­
ktora Labuńskiego, pianisty, oraz chóru akademi­
ckiego. Przy fortepianie dyr. Bolesław . kalek-Wa- 
lewski. Atrakcją poranku będą dotychczas W Kra­
kowie niewykonane pieśni Gablen/za, które od­
śpiewa p. Jaworzyńska. Dowodem zaiutoresowa- 
nia jest silny popyt na bilety, których resztę sprze­
daje dafeiaj ka.^a Starego Tęatru.

Dzisiaj rowuicz rw.poezsma się w pierwsżOTzęd 
nyeh kawiarniach i restaiuracjach jaibliczna zbiór­
ka w formie sprzedaży cegiełek na budowę domów 
akademickich. Począwszy od jutra we wszystkich 
■sklepach i instytucjach handlo-wych, oraz przemy­
słowych, będą pobierane na, specjalne bloczki do­
browolne datki obywateli na rzecz Towarzystw, 
dostarczających pomocy materjahiej młodzieży.

Wc środę, t-j. drna 7 bm. odbędzie się w Starym 
'I ea*rze wielki koncert z udzkdom p. Jefimcewej, 
Kozłowskiego i Czernego. Biłoty do nabycia w 
firmie Lipekicłi, ul. Sławkowska.

PIERWSZE DATKI NA RZECZ „TYGODNIA 
AKADEMIKA”. Wczoraj na ręce Centrali Sio w. 
Ak. Sam. złożyła firma „A. Pkuseoki", Sp.* ak>'., 
fabryka czekolady kwmtą pół miljona- marek pol­
skich na rzecz bud-owy domów akademickich, za­
miast sprzedaży' cegiełek w lokrJach firmy Poza 
tem wpłynęły na rzocz Tygodnia więk6ze kwoty 
w łącznej 6unii,-) około iniljona ma,rek polskich.

DYPLOM CZŁONKA HONOROWEGO. Wałdl 
zgromadzenie Te-w. Bi bł jo teki i Bratniej pomocy 
medyków U. J. uchwaliło ofiarować godność cało; 
ka honorowego Towarzystwa, wmje-wodzie drowi 
Gałeckiemu w dowód wdzięczności za pomoi-- i 
Ypickę. W wykopy mu powyższej uchw ały wręczy- 
fa wozoraj wojewodzie delegacja po\vyżezego Tc 
wa-rzv6twa dyądom .artystycznie wykonamy.

POWOŁANIE OFICERÓW REZERWY. Min 
epra.w woj-kowych zarządziło powołarue ofLccrów 
rezeiwy ur. w r. 1897 na 8-tygcdnipwe ewłe-z-sni;. 
wojskowe od IG bm. do 5 maja br. włącznie. Po­
wołaniu podlegają oficerowie rez. od podporui zni­
ka do kapitana włącznie korpusu osobowego pie­
choty, jazdy, artylorji, inżyn. i eaporów, aeronau- 
tyeznogo, kolejo-wigo, łączności, samochodowego, 
sanitarnego, weterynaryjnego.-, .uzbrojenia, taboro­
wego, żandarmerji, sądownictwa, intendanun-y, 
geograf, otjis działów administracji (gosp. koiur. 
adm., więziennictwa i kanc.). Powołamin do ćwi­
czeń nie podlegają- inwalidzi wojsk., oficer, roz., 
zakwalifikowani jako niezdolni do służby Jinjcwej, 
pizrhyy/ający poza granicami Rzoc.7.ypoŁpoiitej, le  
karze i medycy, odbywającj studja, 6łuchacze 
wydz. teologicznego w' państw, wyższych zakła­
dach naukowych, posłowie, profesorowie facho­
wych wyższych uczelni państw., pełniący służbę w 
straży granicznej, oraz cywilnej straży celnej.

Rażdomu powołanemu oficerowi lub jego władz.y 
{przełożonej (instytucji państwowej, sam orz ąuow ej 
lub społecznej, pracującej n,a potrzeby wojska' 
przysługuje prawo wniesienia pooamia do odnośnej 
P. K. U. o zwolnienie od ćwiczeń. O ile oficer re­
zerwy, podlegający powołaniu jest słuchaczom 
wyższego zakładu naukowego i powołanie na ćwi­
czenia uniemożliw ałoby -składanie egzaminów', od­
nośny rektorat może wwstąpić z wnioskiem odro­
czenia powołania ćw iczeń na caas feryj. Wnoszo­
ne prośby winny wpłynąć do P K. U. najdalej do
10 marca br.

Powołanie do ćwiczeń urzeprowadzą P. K. TJ. 
kartami powołania. Oficerowie rezerwy winni 
przybyć do miejsca wyznaraonego na ćwiczenia 
w mundurze i uzbrojeniu własnem,

FERJE W1F.LKANOCNE. W roku bieżącym 
fc-irje 'wielkanocne w szkołach hędą trwać dni 13, 
czyli od dnia 28 bm. do 9 kwietnia. W klasie YI11 
z powodu matury ferje będą skrócone.

ZAPRZESTANIE PPZEDŚT AWIEN W KINACH 
Wczoraj w prezydjum miasta odbyły się konferen­
cja członków prezydium przy udziale dyrektora 
magistratu Cł cedyńskiego i dyrektora miejskiej 
Izby obrachunkowej Krzyżanowskiego, na której 
rozpatrywano sprawę ewentualnego odroczenia 
80% podatku gminnego od biletów wstępu do 
kin. Wobec kkmotów finansowych gminy, posta­
nowiono nie przychyljc się do prośby właścicieli 
lun, lecz rozpoc-ząć z dniem 5 bm. pobór podwyż­
szonego poik.tku od biletów wstępu do kin. Jak 
się dowiadujemy, na skutek odmownego załat­
wienia tej prośby, właściciele kin zamierzają w 
lajbiizczych dniach zaprzestać przedstawień w 
eatrach świetlnych.

NOWA WYSTAWA W PAŁACU SZTUKI. W 
dniu dzisiejszym (niedziela) zostanie otwurtą o g.
11 przed południem w Pałacu Sztuka przy pi. 
nczopański.n XXVI wystawa artystów polskich 
„Sztuka“. W wystawie tej biorą udział: AxenŁo- 
ricz, Fałat, Filipkiewicz, Dunikowski, Hofman 
Jarocki, Pieńkowski, Mehoffer, Ostrowski, Weiss, 
Pronaszko. Karpiński, F.rmocki, Kamieńska, Fo- 
plawski i inni.

ZkEDUKOWAME PARCE1.EK NA BŁONIACH 
W czasie od 5 do 17 bm. będą rozdzielone pareel- 
ki w Dębnikach oraz na gruntach pofnrteoznych. 
Kto z dotychczasowych użjnkowców reflektuje na 
otrzymanie' w roku bieżącym parcelki, zechc.e 
zgłosić się w powyż.szym terminie do magistratu 
wydział la oficyny II p. drzwi Nr 34) w godzi­

nach między 4 a 6 po południu, celem podpisania 
odnośnej deklaracji i złożenia opluty. Parcelki nie 
opłacone w tym terminie będą rozdzielone między 
nowych reflektanlów. 

ho.vnoc/.eśnie zawiadamia magistrat interesowa­

nych, ie parcelki w t. zw Oleandrach zostały znie 
sione, a na Błoniach w dz. XIII zreduktowane do 
'200 parcelek po 200 m. k\v. z powc-du kunieczno- 
ści przywrócenia Błoń m. do pierwotnego stanu, 
jakoreż z powodu częściowego odstąpienia odno­
śnych gruntów pud budowę gmachów uniwersy­
teckich i Muz euro Narodowego.

POŁĄCZENIA TELEFONICZNE Z BUDAPE­
SZTEM. Izba handlowa i przemy.słowyi w Krakowie 
przedłożyła Zarządowi poe-zt wniosek o przywró­
cenie komunikacji telefonicznej Krakowa z Bu­
dapesztem, Przedsiębiorstwa interesowane w ruchu 
telefonicznym na lej przestrzeni zechcą podać Izbie 
przybliżoną ilość rozmów, które zamierzają przy­
puszczalnie prowadzić tkieanio z Budapesztem.

MIANOWANIA W URZĘDACH GÓRNICZYCH. 
Starosta górniczy w Kraknwm zamianował w eł«v 
ic małopolski-li władz górniczych oficjałów kan­

celaryjnych Władysława Fitza (starostwo górnicze 
w Krakowie), Piotra VOgiera (urząd górniczy o- 
tręgow y w Krakowie; i Andrzeja Kamińskiego 
(urząd górniczy okręgowy w Jaśle) urzędnikami 
kancelaryjnymi IX stopnia służbowego.

SPRAWA ZAKWESTJONOWANEGO CUKRU, 
adedztwo sądowe w sprawie 15 wmgonów cułau, 
7.akwestjonowanych w magnzyniacTi małopolskiego 
Zwuązku cukrówni w Krakowie postępuje bardzo 
■powoii. Wobec pewnych tłumaczeń się ze strony 
Związku cukrowni wdadze sądowe odni, sły się 
wczoraj do ministerstwa skarbu w Warszawie. De­
cyzja co do zakwestjonowtnego cukru zależeć bę­
dzie od odpowieazi co do wątpliwych kwestyj, 
które wyjaśnić ma ministerstwo.

ZAMACH SAfdOBÓJCZY. Ubiegłej nocy zawe­
zwano pogotowdo ratunkowe do leżącego mężcizy- 
-,nyr na ul. Lubicz, który w zan.iaize samobójczym 
pokaleczył sobie ręce. Po opatrzeniu ran dospo- 
raita odwieziono do mieszkania i pozostawiono 
opiece domowej.

KRADZILŹE. Wozoraj wieczorem skradziono z 
zamkniętego mieszkania St. Staukiewiezowej i 
kroilji Dębskiej przyr ul Długiej 31, garderobę i 
bieliznę wartości kilkunastu miljonow mk.

Z zamkniętego sklepu S. Klausncra kv Rynku 
1. 1, skradziono pół worka kawy, kołnierz fu­

trzany i i hustkę wartości około 2 miljonów m i.
W sklepio firmy Schnoidler i Sdioenbcrg Uk.ru- 

Iziono wczoraj w czasie kupna 20 metrów satyny 
francuskiej warto#ed poi miljona mk.

W' jednej z rcetausHcji przy ul. Zwierzynieckiej 
skradziono A. Wodzickiemu z ki<>szoni złoty zega­
rek męski z herbem półksiężyca, i gwiazdą, oraz 
pozłacany łańcuszek dużej wartości.

Z  k r a « u  i z s  ś f t i a i a
UDZIAŁ WOJSKOWYCH W ZJEŹDZIE DOW­

BORCZYKÓW. Wobec Rożnych zapytań w spnawie 
udziału w Zjeżdzie Dowborczyków wojskowych 
czyninej ełużtiy, komitet orgorJizacyjny Zjazdu po­
daje do wiadomości, iż w myśl rozkazu ministra 
-praw wojskom yeh, wojskowi czynnoj błużby mogą 
brać udział w zjazdach 'w char aktorze gości a od- 
nośne dowództwa mogą wydawać krótkotermino­
we urh>py na zjazrly, o ile warunki służbowe na 
io pozwalają. Zaznacza się, iż kwaterunek przyby­
łych będzie zapewniony.

PROCES O ZAMORDOWANIE METROPOLITY 
'EkZEGO. Z Warszawy donoezą: Sąd okręgowy 
a czai już rozsyłać wezwania do świadków w spra­

wie morderstwa metropolity. Zajęto się też wy­
znaczeniem obiońcow z urzędu. Kolej wypadła na 
adwokata z Krakowa p. Kobnu. Ponieważ jeunak 
nie zna on języka rosyjskiego, wyznaczono przeto 
•adwokata z Warszawy p. Kosteckiego. Morderca 
zaządał wyznaczenia mu adwokata z Wilna Ro 
-janina Arnlrejewa.

WYBUCH BOMBY W WARSZAWIE. Z War­
szawy donoszą 2 bm.: WezoTaj około godz. S w. 
ozległ się w okolicach placu Grzybowskiego silny 

huk, który zaalarmował mieszkańców i policję. 
Jak się okazało, nastąpił wybuch w domu Nr 49 
przy ul. Królewskiej. W domu tyrn, o dwóch wiel­
kich podwórzach, mieszczą się rożne przedsiębior­
stwa handlowe oraz skład w ars z. Gemlrali zakupu 
jaj, należący do .'. Gerstemzanga ótwierdzouo, że 
pocisk napełniony saletrą i prochem, rzucono w 
drugiem podwórzu w pobliżu lew'ej oficyny, skład 
zaś i biura znajdują się w pi er wszem podwórzu. 
Od siły wybuchu -opadł tynk z muru i wyleciały 
szyby w kilkunastu oknacli od parteru aż do 5 
piętra.

STRAJK TRAMWAJOWY W LODZI. Z Łodzi 
donoszą, że z dniem onegdajszym rozpoczął się w 
Łodzi strajk pracowników tramwajowych. O godz.
4 po południu zjeciiały do remiz tramwaje miej­
skie i podjazdowe. Powodem strajku jest nie­
uwzględnienie żądań pracowników co do podwyż­
ki poborów.

WYCOFANIE POLICJI Z PASA NEUTRAL­
NEGO. Z Wilna donoszą: WTzoiraj około godz. 6 
wieczorem powrócił do Wilna Il-gi baion policjan­
tów, wy słanych celem zajęcia przyznanego nam 
przez Radę Ligi Narodów, terytorjum w pę&de 
neutralnym. Dzielnych policjantów, którzy musieli 
staczać krwawe walki z bandami i regwlarueini 
wojskami, ludność wszędzie witała owacyjnie. 
Stopniowo wycofane bęclą z placu boju wszystkie 
inne oddziały policjantów, a miejsce ich zajmie 
straż graniczna.

NAPAD RABUNKOWY. Z Sosnowca donoszą: 
Onegdaj wieczór cm do mieszkania Majera Fra ji.no- 
na, właściciela potajemnego kantoru wymiany 
wtargnęło 5 bandytów, którzy pod groźbą rewol 
werów zabrali Frajmanow i 13 milj. marek nie­
mieckich i 25 milj mk. po], a następnie ograbio­
no z gotówki kilku nieznanych z, nazwiska czarno- 
giełdzinrzy, znajdujących się w chwili napadu w- 
kantorze. Bandyci wybiegli potem z domu i zni­
kli w tłumie ulicznym.

W czasie rabunku znwedi ciekawy incydent. 
Ktoś z mieszkańców domu, 'widząc Trandę podej- 
izanych osobników', zawiał md o tem spotkane­
go na ulicy policjanta, który nie przypuszczając, 
żc są to bandyci, zadzw rnd d > mieszkania Fraj- 
mana. nie przedsięwziąwszy że/lny di środków 
ostrożjiości. Bandyci ujrzawszy policjanta, rzucili 
się mii. rozbroili i kazali mu tyć świedkiem ra­
bunku.

ZAMORDOWANIE TRZECH OSÓB Do miesz 
kania Macieja Dąbrowskiego w'e wsi Chwostr- 
Olszanka w gan. i poov. tVysoko- .Mazow iecirim, 
wdaignęlo kilku uzbrojonych bandytów', ‘którzy 
zamordowali Dąbrow-skicgo i żonę jego Janinę. 
Zamioszkalą tamże sublokatorkę Dąbrowskich 
Wiktorję Zacównę mordercy uprowadrzili z sobą 
i na szosie, w odległości czterech kilometrów od 
WyMoko-Mazowiecka również zamordowrałi. W

foniedałafeJĘ 5 m arca 1923.

sprawie tej policja aresztowała syna zamordowa­
nych małżonków, Konstantego Dąbrowskiego.

NOWY DZIENNIK W CIF,SZYNIE. Z dniem 1 
marca ukazał się pierwszy numer nowego dzienni­
ka cieszyńskiego pod nazwą ..Dziennik dla Śląska 
Cieszyńskiego11. Nowy dziennik jost połączeniom 
dwu wydawnictw: „Dziennika Cieszyńskiego’1 i
„Dziennika Śląskiego11, który wychodzić zaczął G 
lutego br.

PRZEMYCANIE SPIRYTUSU DO POLSKI. „N.
V-. Tagblatt11 donosi, żc władze austrjaekic wdro­
żyły śledztwo przeciwko 20 osobom, przeważnie 
szefom firm i spedytorom o praomycanie spirytu­
su z Czechosłowacji przez Anstrję do Polski. ;W 
Lundonburgu skonfiskowano 22 wagony spirytusu, 
które były zadeklarowane jako dw uwęglan sody 
Dotąd aresztowano Abrahama Halporna, I ranci- 
Ezki Lesiem, Ryszarda Brauna. Tib.ara in.biana, 
Jakóba Laufera i Alfreda Melebzy'cgo,

ANARCHIŚCI W SOFJI. J  ik donosi Telegra- 
phen Comp., policja w Eofji wyśledziła w jednej z 
kawiarń zebranie .anarchistów. W walce, jaka się 
wywiązała między policją a anarchistami, zostaio 
dwu anarchistów zabitych, reszcie udało się zbiec, 
i sąsiedniego domu obrzucono policję bonibiimi. 
F'iozydcnl nuiuisf.rów wydał rozporządzenie, aby 
wszystkicmi siłami starano się stłumić ruati ana.r- 
chislyczny. VV wielu domach {irywatnych urządzo­
no rewizje.

DALSZE CEGIEŁKI WAWELSKIE ufundowali 
4221 Pamięci Jadzi Itóznumit — rodzice; 4222 Ku 
czci Stanisława Iierknera, — urzędnicy Tow. kred. 
ziemsk.; 4223 Klub ziemiański pamięci Wacława 
Radccana, art. malarza; 4224 Ku czci Witolda 
Rzewiuckiego w (0 rocznicę śmierci — rodzice;
4225 Roozmk 2-gi wyższej szkoły intendantury;
4226 Imienia inż. Ignacego Wolickiego, dyrekto­
ra clep. min. K. Ż.; 4227 Jerzemu Grużewsl iemu, 
dyr. zarz., pruoownmy spółki „PoMd węgiel";
4228 Dla uczczenia 35 lefeuit\go jubil. włcodyr. w ar­
szawskiej dyr. kol. pirństw. Igaiacego Sawickiego,
4229 Ku uczczeniu Jozefa Kwiatkowskiego — 
dzieci; 4230 Ku czci Emilji i BrimisYrwa Gawin 
Nieslołcwsld.ch — dzieci.

TEATRY KRAKOWSKIE.
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Z powodu, 

że wszystkie wieczory tygodnia poświęcone są 
arcydziełu Wyspiańskiego, barwmy „Janosik11 A. 
G:Jicy może być grany tj lko ra/z jodon, tj. Hve 
środę i om. W sobotę 10 bm. ukarzą się pi-ygo 
towywanc przez p. Jednewskicgo Rittnerowskie 
„Wilki w nocy11, których wystawienie odłożono 
w początku stycsaiiC Dzisiaj po południu o godŁ 
3 jt-ozcze raz Szillcrowscy „Zbójcy11.

OPERA I OPERETKA. Dziś w niedzielę, 4 bm. 
dwa przedftar,cienia, o godz. 3% po poi. daną 
będzie wesoła amerykańska operetka „Taniec mi- 
Ijardów1, zaś o godz. 7 14 wieczór wspaniała ope­
ra W^agnera „Lohengrin11, która na. wczorajszej 
prani jorze doartała entuzjastycznego przyjęcia. 
Obsaoa prenijerowa z gościnnym występem p. J. 
Zaohjsr&kiej, oraz z udziałem [ip. Wolskiej-Sobań- 
skiej, Wesołowskiego, Romanowskiego, ilazarka 
i Mazurka w pprtjaeh głównych.

•
RYSZARD BYK przybył wczoraj do naszego 

miasta i wystąpi dziś, tj. w niedzielę 4 bm. w 
Starym Teatrze. Artysta ten, jeden ze świornych 
pianistów doby współczesnej reprezentuje chlubne 
tradycje szkoły Liszta, oraz zaeły nął zarówno 1. 
inierpretacji arcydzieł klasycznych, jak i kompo- 
zycyj nowszych, sltjd Chopin. Szymanow'slii, Bce- 
thovea i in. mają w nim świetnego wykonawcę. 
Bilety do m bycia w kasie St. Teatru.

patyesnego męża, jakim będzie napew no ten naj­
hardziej zachwycający ze ■wszy stkich komisarzów 
policji Twierdza była naprawdę me do zdobycia^ 
ale książę komisarzy zdobywał ją z taką maestrją, 
z taką finezją. 7. tak meprzepartym wdziękiem, 
uzbrojony zresztą w najsilniejsze, nieodparte dzia­
ło: miłość pmwJziwą — że naturalnie pobić mu­
siał na głowę ślamazarnego .obojętnego — a co 
najważniejsze u kobiet: tchórzliwego męża! Ko­
bieta bowiem, jak powiada p. Stucha Guitry, 
ws/.ystkr wybaczy mężczyźnie, nietylko głupotę 
t obojętność, alt także nawet zbrodnię, jak zaśmio* 
canie salonu, ba! nawet uwiedzenie małoletniej —■ 
liii: wybaczy mu jednak nigdy — tchórzostwa.

Zręczną i doskonale zrobioną komedję p. Saehy 
Guitry grano w „Bagateli11 z lekkością, humorem 
i „‘'sprit ‘ francuskiem. Węgierko był nietylko czar 
rającym kom smzem, ale wysoce, jak zawsze, in 
teligentnyni i w intencje autora subtelnie wnil a* 
jąryin reżyserom. Akt zwłaszcza w kuioaraob tea- 
tni wypadł doskonale. Pani Bruozowa miała swój 
prawdziwy „beaujour1’, grała i wyglądała wc wspa­
niałych toaletach lak, że choć b\ ła twierdzą nie­
dostępną, wszyscy mężczyźni, jacy by Ii na wid.> 
wni, zazdrościli jej zdobyczy, a wszystl.ie kobiety 
odraau zlozyiy przed nią broń. Scena w trzecim 
akcie z kj-denda.rr.oni była zagrana wprost prześli­
cznie. P. Dobrzański dał doskonały' typ męża „z fio­
łom11, p Kaden uowiódł raz je-szoze swojej słym- 
ni-j „vis ooruica11 — i swej wymałaaezości w stwa­
rzaniu coraz to nowych masek. Pani Trojanowska 
była lekka i sympatyczna tyle właśnie ile było po­
trzeba. p. itępowska prześnił,eeznio „kwiczała11, 
jako zręczna gryzoika. Panie Kolman i Gorajska 
wyróżniły się w swoich epizodach, taksamo, jak 
pp. Kliszewski i Żelawski. L’p. Solarski. Pietiu- 
'zyński i Dietrich grali poprawnie, inteligentnie 
i — co najważniejsze — z humorem. Tcsanw zre- 
szią aiożna powiedzieć o całym zespole, który w 
nowej komedji szturmem zdobył wczoraj najtrud­
niejszą do zdobycia twierdzę- uznanie i po.Uask 
publiczności. L. W. Ch.

EMANUEL FEUEIiMANN, światowej sławy 
wiokmezelifitn, wystąpi u nas w niedzielę, 11 bm. 
w imprezie „Krak. Biura konc. E. Bujariski11. Bi­
lety są dzis do nabycia av kasie St. Teatru, od po­
niedziałku zaś u Braci Lipskich, Sławkowsko, 8.

KINO MUZEUM wyświetla nowy pouczający 
program w  dniu 4 marca br.: Przyroda lasów. 
Nauka gospodarstwa domowego. Gazeta. Na gra­
nicy dwóch pań sitw'. Wśród Indjan.

REPERTUARY?
TEATR IM. SŁOWACKIEGO:

Niedziela, 4 bm. po poł.: , Zbójcy11; wieczorem:
„Wesele11.

Poniedziałek, 5 bm.: „Wesele11.
Wtoudc. 6 bm „W eselej
Środa, 7 briu: „lanosik11. ,
Czwartek, 8 bm.: „Wesele11.

TEATR OPERA I PERETKA.
Niedziela, 4 bm. po poł.: „Taniec miljrdów'1; wie­

czorem: ..Lohengrin'.
1EATR »BAGATELŚ«.

Niedzielą 4 bm. po poł.: „Szyldkretowy srrzebień11; 
wieczorem: „Zdobycie Berg ' ‘p Zoom11.

Poniedziałek, 5 bm.: „Zdobycie Berg op Zoom11.
Wtorek, 6 bm.: „Zdobycie Berg op Zoom11.

Taatr „Bsgatcla”
„ZDOBYCIE BERG OP ZOOM” Sachy Guitrye‘go.

„Zdobycie Berg op Zoom11 udało eię nietylko 
1‘rancuzoim kisdyś tam w ośmnastynn wieku, ale 
udało się też p. Pachy Ghiitryejpj^ a wczoraj p. 
Węgierce i zespołowi artyastycznemu teatru „Ba 
gateli'1. Taki majster teatralny, jak Saeha Guitry. 
który, s<im liędąc doskonałym aktorem, teatr i je­
go wymagania ma „w małym palcu”, nic może. 
naturalnie, przegrać - żfidnej teatralnej kainpauji. 
Onegdaj walczył nietylko tą znakomitą swą „ro- 
hoią scfiniczną", ale powołał pod broń cały swój 
gulicki humor, subtelną finezję i r»a,ryski „csprit11. 
duż ton pomysł, że komisarz policji, sam tym razom 
jest bohaterem romansu — jest, sam w sobie, do. 
skonały. Bo dlaczegóż nieszczęsny ten funkcjona­
riusz państwowy, służący zwykle — w tylu komo- 
djach francuskich — za narządzie do chwytania 
.in flagranti” całujących się par kochanków, sani 
nie ma wreszcie skosztować słodkiego, choć zaka­
zanego owocu ? Zwłaszcza, że czyni to w dobrej 
w ierze i z uczciwemu zamiarami. Odbiorą, wpraw­
dzie żonę mężowi, ale takiemu, który jej nie ko- 
(ha ■— i po to tytko, aby się samemu z nią ożenić, 
‘(a „moralna” przyprawa dodaje dyskretnej fry- 
wolności tej sztuki osobnej pikaiiterji.

Pani Paulina, jest, tak śliczna, lak nieszczęśliwa 
z mężem, który w antraktach małżem kiego poży­
cia uwodzi małoletnie i zresztą „ma fj,oła“ — (jak 
twierdzi kapitalna gryzetka „Lulu”) -— a przytom 
ta kochana pani Paulina jest tpk naprawdę, tak 
nie pc parysku uczciwa, że zasługuje ca lak sym

f i M  B ite , iflfiim t i H M
— Dr KAZIMIERZ SZCZEPAŃSKI: -,}0 meto­

dzie w śledztwie kryminalnem”. Szkice z dziedzi­
ny kryminalistyki. Warszawa—Kraków. Nakład 
J. Czerneckiego Sar. 152.

Książka niniejsza wzbogaca ubogą naazą Ltera- 
tnrę z dziedziny kryminalistyki poważnym i po­
żądanym przyczynkiem. Te szkice z dziedziny kry­
minalistyki, które czytać można, jako b-trdzo zaj­
mujący romans, wprowadzają isy Łełnika w świat 
zbrodni i przestępstwa, w  świat przymusowej po* 
kuty, jaką gotuje przestępcom prawa spmwiedlf- 
u ość i kodeks karny'. Autor, który Sv urzędowa­
niu swujem, jako inspektor państwow*j policji w 
Krakowie, m ul cj^csobruiść zapcznió się z meto­
dą i terenom śledztwa policyjnego i karno-sąo owe­
go rozwija tu w s zen egu rozdziałów bardzo zajmu­
jący wykład metody śledztwa Kryminalnego, któ­
ry przestudiować może z wielką korzyścią każdy 
sędzia śledczy, prokurator i policjant. Opracowa­
nie tematu żywe i zajmujące, oparte n,o szi,k-locie 
ustawy i ustalonegi) regulaminu policyjnego, wtpro 
wadza czytelnika w świat nędzy iwrraJnej, w świat 
walki wcwnęlrznej duclia-, nieszczęśliwych, ekaat- 
nymh na wywijanie się z więzów sprawKidliwości 
społecznej. W zajmujacem opowiadaniu, któro 
wykaizuje nawet pewne literackie walory, zagłę­
bia się autor w świat psychologji Lombrose^,, 
omawia zbrodnię polityczną, ilustrują opowiadanie 
licznemi, bardzo intcresująccmi przykładami, doty­
kając pewnych lmlączek ściśle związanych zo 
światem zbrodni, jalc: prostytucja, telepatja i sug- 
gestja. Rozdziały o wpływie deinoralizuj:icym are>- 
sztów jwlicyjuj cli na małoleuiich przestępców, o 
trudnościach budowy policji w Polsce, o suggesty- 
wnym wpij'wie pnaay, dopełniają zaiwrartości bar­
dzo ciekawej i pożytecznej książki p. Szczepań­
skiego, opartej na pełnem wniknięciu wr aparat 
służby śledczej.

— NOWE KSIĄŻKI:
Henryk MOŚCICKI: Pozgonna cześć dla księcr 

Józefa. ęPogrzeb — -pomniki, pieśń i legenda.), z, 27 
ilustracjami. — Warszawa Nakład Gebethnera
i Wolffa.

Hanna KRZEMIENIECKA: Lecą wichry! P o  
wieść, nagrodzona na konkursie jubileuszowym 
„Kurjera Warszawskiego”. Poznań. Sw. Woj­
ciech.

Jozef CIEMBRON1EWICZ: MKtrz Twardowski 
Z dawnych ksiąg i podań na nowo opowiedzą!.. 
Wydani drugie. Poznań. Nakład Sw. Wojciecha.

Z  s a r  ^ d o w e j
Kraków, 4 marca.

NADUŻYCIA W ZAKŁADZIE MUNDURO­
WYM W KRAKOWIE.

W czoraj w drugim dniu rozprawy, tekzącej 
się przed sądem wojskowym przeciw urzędni­
kowi wojskowemu Mateiejco i1 Sierżantowi Gra- 
gora-sz-fczukowi o naduzyoiio w wojsk, zakładzie 
mundurowym w Krakowie, przesłuchano cały 
szereg dalszych świadków, oraz odczytano ob­
fity m aterjał dowodowy» k tó ry  wypad? obcią- 
żajaoo dla obu oskarżonych. 0  godz. 12 w po­
łudnie przewodniczący trybunału ogłosS wy- 
onk. uznający obu oskarżonych winnymi k ra­
dzieży butów cumowych i rybackich i skazu­
jący urzędnika w nykow ego Maciejkę nu. 31 a 
Wit, za.ś Gregora/Szczuka, którego ponadto u- 
m ano  wiunym kradzieży 2 krów na szkodę 
skarbu wojskowego, na 3 la ta  i 9 miesięcy cięż­
kiego YMęzioilia z obostrzeniami.

ItóGWWA MIESZKANIOWA.
W sądzie okręgowym kaniym  w Krakowie 

stainęła wenoraj i»rw«i t c  bmmłem apelacyjnym 
Helena M., wdowa po lek a ra t, Ekazana ^ r o -  
Wtem pieiYzszej inMancji za wystęoek lichwy 
mieszkaniowej na 1 m keiąc ścisłego aresztu. 
Obwiniona w leci o 1922 r. płacąc za swe mie­
szkalnie czynsz miesięczny vr wysokości 3.009 
nip;, za żądliła za podnajęcio su > J i 2 fwko na 
ekfife wyjazdu na w akacje tj. za 2 miesicc-e, 
kwoty 300 tys. mp., przyczem w«j&ćr^ila sobio 
ii podnajcmczyni, żc ta  po pcwr©ce<» M. z łetni- 
ika, płacić jej będzie va 1 pokuj i wspólne u*
żvwianie kuchni 130 tysięcy mp. miesięcznie.
“ Trybunał apelacyjny pod pn.ew. sędziego 

Pau Irka odrzucił zażalenie nieważności i za­
twierdzi! wyrok pierwszej irfSluncji, zmieniając 
jedynie areszt ścisły na. zwykły.

/I KO STJUAIY, PŁA SZC ZE, S U K N IE  a  o H O M a£B E S  SB s>AK£1S
- 3 -  i r j f k o t o n e ,  j e d n a l i n e ,  u e l n i a n e ,  b l u z k i  j u m p r y  j e d w a b n e  
OSTATNIE MODELE. f * E N Y  N A t B Y A Ń S Z E l  P o icc a :

W i l h e l m  Y 'o g i e ż »
KRAKÓW FLORJAŃSKA L, IO
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Warszawa, 3 marca.

(PAT). Na d&ieiejszem posiedzeniu Sejmu, 
przy ustawie o podatku spożywczym, zabrał 
głos min. skarbu Grabski, aby omówić także 
wniesiony dzisiaj w Sejmie ustawę o naprawie 
skarbu państwa. Oto cenowa expose mnistra 
Grabskiego.

Omów iwszy próby sanacji finansów państwa 
przez poprzednich ministrów, podniósł minister, 
ie  wyślianęła się nam możność posiadania wa­
luty stałej, którąby skarb mógł stan swojej rów­
nowagi mierzyć. Ale ponieważ wałuta zależy 
z jednej strony od stanu równowagi skarbowej, 
a  z drugiej od stanu równowagi w bilansie p łat­
niczym, więc zdawało się j zdaje się wielu, iż 
z faktu, że równowaga przywozu i wywozu zo­
stała osiągnięta, możemy czerpać przekonanie,

dnieli i monopolów, co podatki pośrednie w [ 
kwartale dary IG miijarrdów, w Ił. kwartale, 24, 
w III. 38, w IV 45. Na pozór więc powiększył 
się, lecz faktyczna jego wartość w złotych pol­
skich obliczona, okaże inny stosunek, miano­
wicie w I. kw artale 31, w  u .  37, w III. 36, w 
IV 2 0 , i coraz mniej.

Co do monopolów, to mamy cyfry według 
kwartałów podane 8 ; 8 . 9, 1 0 , a  więc nioy dwa 
razy tyle, leoz wartość w złotych 10, 13, 8 , 7.

Chciałbym wytłumaczyć, że miernik złoty, 
który  jest wyraźnym wskaźnikiem cen hurtow- 
nych, jest dia nas najkorzystniejszy, łlożnaby 
wybrać inny miernik ,np. cen żyta, ale jeżeli 
roważymy wahanio się cmi żyta i wahania się 
kursu franka szwajcarskiego na giełdzie, to  zo­
baczymy, że oba czynniki są  nader nerwowe

że nadeszła chwila, w  której w ystarczy ogłosić 1 9  towarów, wziętych za podstawę da określa­
li asł o naprawy waluty, stworzema nowego b a n - ; j ju  wskaźnika towarowego, da. wyraźniejszą li­
ku emisyjnego, hasło reformy waluty, a wyj- jnję, niż jakikolwiek pojedynczy miernik wzięty 
dziemy z fatalnej syluacji. Nowe to złudzenia, oddzielnie.
nowe próby, któreby do niczego nie doprowa- i Obawy są różne. Niektórzy boją się powięk- 
dziły. Bo nioch się nam nie zdaje, ze ta  rów no-, gżenia drożyzny. Takby było, gdybyśmy uo
waga wywozu i przywozu jest Istotnie równo­
wagą naszej pracy, naszej zdolności i naszej 
siły. Raczej odbija się w niej rezultat naszej 
słabości, słabości naszoj w aluty i "wywozu na­
szych cennych smowcow, a więc to  wyrówna­
nie bilansu odbywa się w wlelu dziedzinach 
kosztem dobra samego społeczeństwa. Z tych 
wszystkich doświadczeń musimy dojść do je-

miernika dociągali wszystko powyżej skali

11 eg okresów od 2 lipca 1923 do 31 grudnia 1025. 
Przedsiębiorstwa zreformowane w tym duchu da­
dzą nam dochodu 087 miljonów złotych w ciągu 
tych dwóch lat. zaś gdyby nie by ły zreformowa­
ne, to przyniosły by 350 miljonów. Przewyżka 307 
miljonów złotych.

OSZCZĘDNOŚCI.
Minister otnarwia kwestje zumiej-zen i a liczby 

urzędników i \y zestawieniach cyfrowych ducho- 
dzi do rezultatu, żo w Polsce na 1000 ludności 
przypada 2‘59 urzędnika, we Francji 3‘S1, w Cze­
chach 2‘91.

IV jakiej mierze jest rzc-ozą wykonalną zmniej­
szenie liczby urzędników, a nie powiększenie ich 
wynagrodzeń? Czy możemy powiedzieć, że wyna­
grodzeń.o ich jest większe, niż należałoby, czy też 
odwrotnie? .leżeli jest zbyt siałem, to oszczędność 
na 1 czbie urzędników nic może wyjść na dobro 
skarbu. Kto ehcc od ininisterstwą skarbu, aby 
przez oszczędności lig. urzędnikach zyskało równo­
wagę budżetu, żąda niemożliwej rzeczy, a poza- 
tem są inne wydatki.

Przed wojną wydatkowano u nas, nie licząc wy­
datków kolejowych, 995 miljonów złotych polskich.

a rok 1923 projektujemy 1406 miljonów, tj. je­
den i pół razy tyle. Kwota ta jednakże obejmuje

szacował swego*m ajątku ta nisko, bo inaczej I CZARNA GIEŁDA WE LWOWIE. (Tc1 w3)". 
inni za to zardaca ’ Notowano dolary 4900(1—4930O, marki niemieckie

Opodatkowanie l  ,-ie w i olscc magio- 2'O5—2‘09. korony czert’ ’ 1 *r«» trmr -
by dosięgnąć wysokoaci 00% ogólnego natężenia • francuskie 28511—2950, 1 ;1 1 MOO*.
podatkowego. Jest to bardzo wysoki procent, 8800 mk.
11 Mii ej więcej tald, jak w Czechach. Dlaczego on  —
nie miałby być u nas tak silny, jak g jzie’nd/iej? Z TARGOWICY. Na targ od £4 lutego do 2 

Wracając do podatku maiątkowegu dochodzi marca spę lżono bubaji 06, wołów 15?, krów 407, 
minister da wmosK.11, że może on 1 yć ośrodkiem jałówek 2oż, cieląt-397. owiec 4, nierogacizny 991,
zupełnej równowagi budżetu. O ileby obli ze:.: 
nas zawiodły, to tempo jego będzie dalsze i silNej 
sze.

Apelem do ofiarności dla państwa zakończył mi­
nister swoje wywody.

Dyskusję nad expose ministra 6karbu Izba odro­
czyła dc< następnego posiedzenia, które odbędzie 
się wa wtorek o godz. 4 po poł.

Jazem 2M7 zwierząt. Płacono za jeden cetnar mej 
ttyczny żywej w-agi. butuie-s od 349# 0 0  do 550 07)0 
pik.; woły od 380.000 do 570.U00 mk.; Itrowy oj
220.400—urti.OOO inJt.; jalownik od 280.000 1
500.000 mk.; cielęta od 4100.000—600.000 mk.; 
nie-ogaciznę od 800.000—1,060.000 mk.; biic-j wa­
gi nicrogaciznę od 1,000.000—1.200.000 mk. Ze 
spędzonych na targ zwierząt sprzedano na kom 
umeję miejscową 2559 sztuk; na konsumeję in. 

uych gmin kraju i ehe.w >83 sztuk. Cc-ny poweż-
Warezrawa, 3 m arca (Tel. wł.) Zanów i odziane SZŁ obliczono bez opluty akcyzowej, 

na dzisiejszo pouknizomo Sejmu esipose ministra ^  poiownamu ze spędami w przeszłym rygo- 
Grabskiego wywołało niezwykle silno zaintere- <buu biło "v.ięccj 251 bydła, 243 cieląt i owca, zaś 
so rani?. To też gałerjo wypiłiiione były  pu- ^  nierogacizny mniej, czyli 397 sztuk wirraj. Z

w:
oparty na wzroście, k tóry  już nastąpił, i mini­
ster musi podatek wymierzyć nie na podstawie 
tych cen, któro są przewidywano, lecz k tóre już 
nastąpiły, —  to skądże obawy?

Przecież, to, co skarb otrzyma, będzie zale­
dwie wyrównaniem d ła skarbu tego, co prze 

dnakowego wniesku, żs jądro zagadnienia 'ie niysł i handel już sobie wyrównały, miesiąc te- 
polega na tom, aby można bj ło jedynym tylko mU) ]>0 wskaźnik z.robiony przez urzędników, 
spOEObfgi naprawić nasze poło..oiiie. W szystkie musi się opóźnić przynajmniej o parę tygodni 
próby polepszenie nie dlatego nie pomogły, nby jw porównaniu 7. tym  "Wskaźnikiiem, któiw życie 
t yły złe, owszem, odegrały swoją dodatnią rolę, m E a0  wyrob.ło.
leez ponieważ były odosobniono, naprawić skar- j i flimu nie podoba się nazwa, lecz jakby ton 
bu nie mogły, gdyż naprawa jest zawsze zaga- 'w skaźnik nazwać? Marką złotą, czy m arką da

uwiłŁt ĉut u owjwia'/ *ł j 4.v,|  ̂ _ , , _ • . ,
rost.u cen towarów, ale gdy mieirnik m a być " r  ’?:'U1 n‘:<!z>v5 czarne, 1 tory cli przed wojną nie* _ * - Tli 1 Ck I l CT11 TT t l i  |'>TT1 An , .1 J. . n .1__     '  1 ,*f*

dnieniem złożonem. Potrzeba równocześnie opa­
nować wiele czynników.

O nicdom agamadi naszego życia gospodar­
czego wiele już mówiono, minister wskazuje na 
jedno, na zanik oszczędne sci. która u jednostek 
odpowiada temu, co u państwa nazywa się 
zwiększeniem dochodów, a  zmniejszeniem wy­
datków. Otóż przed wojna w samych tylko ban­
kach mieliśmy oszczędności, licząc na franki 
szwajcarskie złote, 1772 miljonów. a wogóle, 
to jest także w innych formach, było złożonych 
około 3 miliardy. Dzisiaj w tych bankach jest 
30 miljonów, a  jeżeli do tego dodamy to, 00 się 
znajduje w P. K. O., w  drobnych spółkach

nogo miesiąca, ałbo roku? W ynik byłby ten 
sam, ja  sądzę, że należy w samej nazwie tego 
miernika wyrazić to, co nas łączy z Polską przy 
szłą, silniejszą, k tó ra już będzm m iała złote i 
dlatego mówię o wskaźniku złotym.

W prowadzenie wskaźnika złotego nie będzie 
wcale narażeniem wartości marki. Ona ma 
małą wartość dlatego, że się jej za dużo dru­
kuje, a więc każdy system, mający na celu u- 
bezpicczenie tego druku, już tom samem ratuje 
i roal-kę. Skarb ma praw o ubezpieczyć się od 
dewaluacji marle i, ma naw et obowiązek.

Przez 4 la ta  nśa brakło prób stabilizacij mar­
k i i teraz należy je powtórzyć, ale to, nie zwal

skarbowem związana. Tę cyfrę 50 miljonów 
mam z ostatnich dni grudnia. Dziś ona już z 
pewnością zmalała. To zubożenie społeczeń-

koopera ty wach, będzie 5() miljonów. To jest | njj., ekarbu od trepki, aby się ubezpieczyć od 
raira najjaskrawsza i najściślej^ z zagadnieniem j g^rat. Przsjście od stanu dzisiejszego do tego,

którym  będziemy liczyli na złote, będzie elfa 
w ;eśu przykre, ale to  trudno, — takie przejście 
nie moje się obejść bez p. żądlenia. Tnidnu: 

siwa tworzy istotnie dia skarbu witaką przfv- Iucże się obejść bez wstrząśnień, bez kry- 
ezkodę. Zamiast aby skarb  ożywiał się si an i ^.ysów dla wielu osób i przedsiębiorstw'.
społeczeństwa, dziś istnieje napór na skarb ta- .....................
kich czynników, któro dawniej sobie eame dat GOCHOD\ SKARBOA\E. - KREDYT DŁUGO- 
wtaiy radę, bo społeczeństwo nie może samo Z TERMINOWY,
siebie wyłonić soków odżywczych, wyrażają- Te przesilenia nic mogą nas jednakie wstrzy- 
c.ych się w znaku pieniężnym. Słyszeliśmy je- mać od zrobienia kroków, koniecznych dla sanacji 
dnakże, że oszczędność nie zińlcła, leez przy- skaabu. Pierwszy krok, to dochody skarbowe 
brała inno formy, formę złą, formę gTOmrdzenia drugi i trzeci, to kredyt długoterminowy i ogeczęd- 
przedmiotów niepotrzebnych, zbędnych n a  dzi- ności. Dlaczego niema u nas kredytu długotercni- 
siaj, lecz potrzebnych na później. W skutek tego nowego, dlaczego ruch budowlany nie rozwija się 
wytworzyło się zapotrzebowariie sztuczna na i niema żalnych oszczęchwśei? Fez icrcdytu dla- 
towTary, wywołujące obok epadhu wartości mar- gotcmiinowego, b 
ki, drugi jeszcze czynnik, drożyznę, w ynikająm  siły, me rozbudu
z dążenia ogółu obywateli do chronienia, się potrzebnych pożyczek wewnętrznych na inwesty- 
przed dewaluacją za pomocą skupowanta towa­
rów.

Więc chcąc ratow ać skarb, nie dość jest rów- . . .  _
nowagi wy datków  i dochodów, potrzeba dać Przechodzę teras do właściwego zagadnienia; barki wziąć ten ciężar, 
także możność wznowienia tego przed wojną skarbowego. Co zrobić, aby dla skarhu wytwT0-

mieliśmyt Odrzucając te nadzwy-czajne wy-datki, 
z\vyczujno Wydatki wyrażają się w sumie 1,067 
miljonów, co w p „równaniu z 995 mil jonami pized- 
w.ojcnnemi, jest różnicą niewielką. Pochodzi ona 
ftąd, że rządy zaborcze na oświatę dawały zale­
dwie 62 miljony, my- w budżecie na rok 1923 sta­
wiamy 153 miljony, a na rok 1925 — 171 miljo­
nów. Wynika z tego, że niesłusznie pomawiają nas 
o zbyt wielkie wydatki na armię. Ale są wydatki 
b.nc, których zrzec się nie możemy; w niektórych 
dziećniiack wydajemy mniej, niż przed wojną, np. 
na sądownictwo wydawano '72 miljony, a my wy­
dajemy 41 miljonów. Podaję ie cyfry, a b y  uwi­
docznić, że są wydatki absolutnie niezbędne, któ- 
lych państwo nłodo- nie może się wy rzec i dlate­
go nio+y Qir> nic mogę zaprojektować zmniejszenia 
w ktach 1924—1925, ałc w innych dziedzinach np. 
w dziedzinie oświaty nakży wydatki zwiękwye.

W dziedilfiie t/yulatków musimy wybrać drogę 
lozsądk.!. ćPbgę poer^doią między tendencją po- 
wjększenm^.ydatków a  rezygnacją z nich.* Przez 
tamo zmniejszenie wy dąbków jinnie jszyliby §my 
rclę państwa.

4 : '<
ZWIĘKSZENIE DOCHODÓW.

, yj-Citon z sytuacji jest- zwiększenie doefco- 
d" w’ co wziąć muszą n a  siebie w datki. W r. 
1922 wynoeiły one 411 miljonów. W r. 1923 
projektujem y ^985 mńłjonów bez podatku ma­
jątkowego, a  "wioc dwa. razy tyle, chociaż w r. 
1. -2 wzięliśmy daninę. AIo czy społeczeństwo 
Mac na wysiłek podatkowy dwa razy większy.
f»f7Tr  .1 _ ,  . - - \  J ,

bilcznością. Przemówienia ministra słuchano w 
-a]uyŻ37C!n skupieiiru, mimo. ż-e ntoma trwała, 
parę godzin. Zainteresowanie bydo tak  wielkie, 
że jmsłowde nte opuszczali swych miejsc przez 
cały czas przemówienia ministra.

Idxpotso mi.nietra Grabskiego jes t jednom z 
tych czynników, k tóre wzmaeriają stanowisko 
rządu, gdyż ]>otrafi ono podnieść wiarę w spo­
łeczeństwie, że przy wspólnym wysiłku znajdzie 
s"ę wreszcie wyjście z krytycznej sytuacji.

POLITYKA WITOSA.
W arszawa, 5 lutego, (lei. w ł) IV kołach sejmo­

wych w dalszym ciągu komentowane są kroki,1 oraz całemu gronu nauczycielskiemu
które czynił pos. Witos celem stworzenia ceutro- 
prav\u. Jak  to już donosiliśmy', pos. Witos nietyłe 
poniósł porażkę w swych kombinacjach i  poczy­
naniach zakulisowych, ile sam przeraził się, że 
ogrom obowiązków obw.nego rządu spadłby na 
niego i czemprędzej zaczął wycofywać się z całej 
imprezy. Nie należy sądzić, by pos. Witos w- ten 
sposób całkowicie zaniechał myśli tworaema więk­
szości parlamentarnej, jedynie tylko realizację 
planu na dalsza odsu*’ął metę.

W obec tego przypuszczać można, że ani w naj­
bliższych tygodniach ani nawet w miesiącach Sejm 
nie zechce doprowadzić do kryzysu gabinetowego. 
Wreszcie dzieiejszo przemówienie ministra e karb u 
przy czy ni się znacznie do wzmocnienia stanowiska 
rządu.

tego było 96 wołów z iiumunji.

Odpowiedzialny mnukua.
MICHAŁ K O N O P I Ń S K I

N a d e s ł a n e .
Artykuły w tym dziale me pochodzą od Reaakcji

P o d z i | k o w a n f s ,
J. Wmu Baronowi C 'tzowi, Przcwieleb. Ducho­

wieństwu, Witkb. Siostrom Służebniczkom ochron­
ki, ńm u Panu Gołąbkowi, dyrektorowi szkoły

młodzieży

. . .  - sadą, od której nie wolno od-
ąpic. joet to, aby n ik t n ie czuł się w prawic 

wymagania "płacenia mniej obecnie, niż płacił 
pjzed wejną. Jeżeli ton. co m a więcej, musi 
' ' c:c trzy razy tyle, co przed wojną ,to ton, co , 
ma mniej, niechaj zaipłuei przynajmniej tyłc. w  
przed woj'ną.

Warszawa, 3 marca. 
Dziś wylosowano nr.ljonówkę 

Nr. 2,752.214, 
lakupioną przez Towarzystwo ubezpieczeń „Przy- 

w Wtarazawie.

W iadom ości rieJdowf*
Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. W ruchu przedgicido- 

- T  8°, w ym aga intoros skarbu  i < w.rm obce waluty i dewizy wykazywały tendencję 
panst'va . Św iadczenia m uszą ponieść tyszyscy botazo mocną. W wolnym obrocie za dolary płacono 
i chęć w yłam ania ńię j‘est czymnikitem rozkłada- • 48500. Tendencja ta panowała też z początkiem ze- 
. J?p, an a rch ją  w  dtafio budow y afty podatko- , brania i w żywych obrotach robiono wszystkicmi ga. 

bez oszcr.ęono-sci, me stworzymy (w ej. ReafeRCf* teg o  p rogram u j planów  s ta a o - 1  tunkami po kurcie w stosunku do wczorajszego siln:e
Jjcmy miast, ani nie znajdziemy , wi^o sanacji. _ | zwyżkowym. W czasie zebrania usposobienie jednak

•Ustawa o podniesieniu wydajności uodatków

iiiiezbędnego czynnika, wytwarzającego 
'skarbu i społeiczeństwai, możność oszczędności, te wydatki, na

siłę rzyć niozbędne źródła dochodowe i aby ograniozy■•, 
które nas nie stać?

coraz więcej słabło, zwłaszcza po nadejściu wiadc- 
ursaeh warszawskich. Kursa za- 
konice zebrania wjkazywały już 

nieimioj w stosunku do dniu, wczo- 
m ,  ,  .  -  . .  . j rajszego pewne wzmocnienie. Robiono dużo dolara-
lTZyietin p.an saiiacji siarOU da się u jąć  W mi (gotówka) oraz przekazami na Wiedeń, Pragę, Zu-

szkołnej z Gkociima Bizeska i okolicy, Wnvn, 
Pstwu Jlcsnerom, Wncj P. Seidłowej, Wmu P. To- 
mńskim, 1’rzjjaciołom, Znajomjmi, Krewnym i Sz. 
P. T. Publiczności, za bozintaiosowue zajęcie się 
pogrzebem, w-zięeie udziału w takowym, za po­
moc, stewa pociechy, jakoteż za cKldame ostat­
niej posługi, zmarłej dnia 16 lutego 1923 ś. p. Ma.Tji 
Auncgundy Gondkówny, nauczycielce w Okoci­
mie Górnym. W  c;ężkim zalu i smutku po gra żeni, 
składają tą drogą wyrazy najszczerszej podzięki 
„Serdeczkuem Bóg za.pJ

Maiua, siostry i szw-growie.

FIERtYSZA łSIAŁOPOI,SKA
F A 3 L Y K A  Z W IE H C IA D E Ł  
S S Z U F I O N I A  S Z K Ł A

Sp^ka z ogran. odpow., poleca: 
lustra st$bj szlifowane nsełni, Ics , 4  
w ramkach n lk l*j sajcl. 1 p^tcurewc na 
1 cs-ozu-ka h, s_/hy 1 ilaste. w ka ie ' wiet- 
hoici u l  f ł  tadula. Dcsłarcza saiUu w iei*aago 

dla oelow przest} Biowyci, eta
Zamówienia przyjmie biuro fabryki: jj

Irtóów j ul. brodzi a GS, I tele^, .

G M aJU  f s i i ł j f c i r j i
w  Krakowie, z zabudorianiami, ewentualnie.

iparcelę, nadającą się na iabrykę, kupię. „Prze­
mysł", Kraków, ul. św. Krzyża 1. 652

K e n c fp js a S  sa w c lk a c k i, stndja ukończone 
we Wiedniu z kilkuletnią praktyka rdwekacką 
(in. i. naftowa) i egzaminem adwojtac-im. wrtąpi 
tylko do pierwszorzędnej nancelarji adwokackiej. 
Zgłoszenie pod „Koncy^ient" do adminfsiracji 
niniejszego czasopisma. o29 3

następujące fazy:

NOWY MIERNIK.
węgielnym reformy, na co wskazała konferencja 
byłych ministrów skarbu, jest to, eo wprowadzo-

■  Ti -.-i-- — v- Pierwsza półrocze, -chociaż rych i Paryż
Kamieniem lepsze od poprzedirego, gmaa deficytem 237 j Również duży

Jeżeli nasz progratm ma być obliczony na no już w Austrji: wyodrębnienie z administracji 
'parę lat, to pierwszym jego warunkiem jest zna- pańslwow ej wszystkiego, co nosi chna-akter praed- 
leźć do wszystkich obliczeń inny miernik niż siębiorstwa, co nie mieści w sobie jodynie dóbr 
ten, jakim  jest nasza dzisiejsza m arka1. Musimy społecznych i politj cznyeh, lecz służy celom go- 
mierzyć skałę n^uszych potrzeb i  ofiar nic m arką spooarczy m. Jak rozległą i ważną jest ta katego- 
polską, lecz czeanś rtalem. Ten sta ły  m iernik ,'rja przedsiębiorstw, świadczy liczba 199 tysięcy 
może być pojmowany rozmaicie. Inrtynktow nie 126 urzędników, zatrudnionych w nich, gdy licx- 
Z w raca'się każdy do z ło tk o , lecz złoto w  n a - (ba urzędników wszystkich ministeretw' jest 171 ty- 
szem społeczeństwie jako przedmiot, który sie.sięcy 630. Do tej dziedziny przedsiębiorstw paii- 
kupuje i sprzedaje, równoważy się prawie z po- 'stwewych stasują sio przecież tesame prawa cko- 
jęetem spekulacji, "*uęc jest slusziiem stanąć na nomiczne, co do prywatnych. Zle funkcjonowanie 
gruncie innego złota, tego np., które' się wyra- (naszych kolei i niektórych przedsiębiorstw jest 
ża w wartości pewnych towarów, tak  ułożo- jedną e największych przyczyn słabości skarbu

scią w poprzednim . ,
porównać siłę nabywczą tego złota w okreaśa! miljonów fol) tysięcy złotych polskich, deficyt zaś 
przedwojennym z jego siłą w każdym z następ- kolejowy przewiduję w kwocie półtora miijona 
Jiych kwai talów. złotych. Zatem dochód czysty wynosiłby 70 mi-

Oparcie miernika na siło nabywczej pieniądza, ijonów 160 tysięcy. Inwestycje, pntrzebne na ton 
W stosunku do towarów na wskaźniku cen har- dział wynoszą w tym okresie 107 miljonów, więc 
townych towarów, jest metodą najsłuszah jszą gdybyśmy prowadzhi te przedsiębioistoa tak, jak 
dla wszystkich wewnętrznych obliczeń. dotychczas, to putrzęba dopłacić w piea-wszem pół-

Na co nam jest potrzebny miernik? Na t o , ' roczu 30 miljonów. a przecież to jost majątek traki, 
abyśmy wiedzieli, czy taka albo inna ilość ma- jak każdy omy, który rcproizentujo pr/y ścisłem 
rek w tym miesiącu odpowiada takiej, czy ii>- obliczeniu, bez monopoli i kopalni państwowy eh, 
noj ilości m srek av następnycl^m iesąoadi. Na_ wartość 8 miliardów 700 miljonów złotych, a ra­
to, abyśmy wiedzieli, jaką ilością ma,rek można ?cm z niemi około 10 milja.rdów. Gdybyśmy mieli
dokonać tejsamej ilości pracy, kupić tę samą chi niego dochodu 2%, to przecież piywatnymjspołecznego, jatki Polska przedstawia. Gdyby- 
ilość towarów, dać to sumo wynagrodzeme w przedsiębiorstwom nie wystarcza. Niestety, jeste- emy więc powiedzieli, że podatek ustanaw ia się 
jednym miesiącu w poiów-namiu z drugmi. śmy daleko od tego, musimy nawet dopłacać do w takiej a  "W takiej wysokości od m ajątku, to 

Do czego doprowadza brak miernika stałego, mego.  ̂ komisja szacunkowa zgodną okaże się w t>em, że
h  wykażę na cyfrach, rorla tek  gruntowy w r. Ketonu* tych stosuuków jest konieczna, obok ta  liczba 78 mdjaiciów zawisła w powietrzu, że 
1922 przyniósł 96% tego, to  było preliminowa- oszczędneści x podaikow, reforma, głęboka, ale bez .stała  się tak  współmiorną, iżby naw et Ludno 
no. Mógłby kto  pomyśleć, że dobrze -w Polsce . krańcowości i bez rozpaczy, że to są dziury bez było obliczyć skalę jej niewspółmiemości. Dla-

miljonów na pokiycie
iy nich pauował na rjnku akcyj prze- 

_ . zwyczajnego budże tu ,! myślowych i handlowy eh, któremi robiono przeważnie
opio^z ńgo n a  ochronę państwa 124 miljonów, po kursie cokolwiek mocniejszym, także utrzymanym, 
lta  ̂odbudowę 14 miljonów, pTzcdsdębioiT.3twrą czasem słabszym. Najwięcej robiono Parowozami' i 
państwowe it)5 miljonów. T ak  dalej iść nie mo­
że. Sanacja jceit niezbędna i już od liipca powin­
na dać .rozłuPaty. W  następnymi poiroczu w bu- 
dżede zwye zajnym powinna' być nadw yżka 23 
miljouów. W  r. 1924 nadwyżka 28 miljonów, w 
r. 1925 —  nadw yżka zwyczajnych dochodów 
po; m n a  wynosić 42 miljony, co pozwoliłoby z 
własnyeh środków pokryć w ydatki na  obronę

Chodorowein.
Z akcyj bankowych kupowano tylko Spółki Zarób- 

-o>ve po 18000, papiery procentowo bez obrotów,

C E D U Ł A  K U R S O W A

1 Tf , J O O l l i c i j

l-dniejszem. Pozostaną w roku 1925 niepokryte 
tą ,-r-zewyżką powtno inwestycje, jak  na przed- 
siębmrstwa,

Ale etom p o k y jem y  w ydatki nadzwyczajno 
w latach 1923 i 1924? W ydatki na obronę pań­
stwa i odbudowę musimy wziąć na nasze bar­
ki na nasze mająfld. Te dwa deficyty wą noszą
M9 n.llmnA,,,  .1:1:.-.___T „nr. ,
nusl dać podatek m ajątkowy w ciągu 2 i pół j 

lat. Nic dla wszy stkich będzie to łatwo, bo przy- 
zw j cza jono się do zbyt łat.wrą egzystencji.

Ustalenie podatku w wysokości 2 czy 3 proc. ■ 
od m ajątku niie wicie znaczy. W szyscy obywa 
td e  
1
się
owo 88 miljLirdów, czy po potrąceniu wła-irości 
pansćw7ioyvytli, 78 m djardów całego m ajątku

datek był płacony, to okaże się, ze dla skarbu (biorc zości, jaka ożywia j-rzerbiębi^estwa pry wat- 
było to tylko 40% tego, co było yrrelinń-nowano. ne- (Glosy: słusznie.). Dlatego ,v ustawie o sanacji 
Podatek przemysłowy dał na pozór jeszcze lep- pomieszczony jest dział, pośw ięcony temu, aby 
sze wyniki, bo 189% tego, co preliminowano, wszystkie prztdsięBiomtwa państwowe przek^ztał- 
lecz faktyczna wartość tego wyniku była tylko (csć na jednostki gospodarczo odrębne i odpowie- 
84%. Podatek docliodowy przyniósł 132%, fa-.Jziahie za wyniki swogo gospodarowania, 
ktyczna wartość 40% , danina wreszcie, która 1 Ta odpowiedzi,Jnosć daje możność nzyokaaia 
jak najszybciej zresztą wpływała do ka6. d a ł a  środków na inwestycje, taóre przyczynią się do 
91% przewidzianego wyniku, lecz istotna w ar-. wzmocnienia dochodowości L nie oędą mara obra­
łoś ć jej wynosiła 00%. Co do podatków pośre- i wionę przez konkurencję, ran taki obejmuje sze-

wo. Pierwsza ra ta  będzie tylko próbna. Jeżeli 
przy jej wyniku okaże się, żo szacunek obywa­
teli nie zagwarantuje państwu przewidzianego 
dochodu, że ta  ra ta  przyniosła nie 120 mi’jat- 
uuw, lecz tylko 60, to trzeba będzie przy racie 
drugiej i trzeciej ustanowić wyższy procent i 
odbić stratę dla skarbu.

Pierwsza ra ta  będzie niejako tylko zaliczką, 
będzie nauką wszystkich obywateli, aby pilno­
wali swoich sąsiadów i znajomych, aby n ik t nie

. dnia 3 marca 1923
Waluty l dewizy:

, Gotówka Czeki
Dolary St. Zjedn. 45000 487)00 45000 4600C

funty s/.terl.
Transakcja 48000—49900

215000 225000 21500U 225000
Ekfreny liclend. 1800u 19000
Franki francuski® 2650 2S50 ■2700 2900
Franki belgijskie 2400 2550
Franki -zwamarskie 8800 9100
Liry wlobkie /SlOO 23C7) 2200 2400

Marki niemieckie
Transakcja 220 0
P75 2‘25 1 75 2:25
Transakeia * 

0‘60 0‘70
2 ‘0 2—2 '0 2

Korony auste. 
Koronj czeskie

0:62 070
1275 1375 1325 1125
'Transakcja 1370

Akcj’e Tow. handL i przeni.
Transakcja

Polskie Tow. handl. 3500 4000 3900—3800
1  harma 17000 18000 17400—17800
Polski Glob 900 1000 950—925
Zigluga Polska 1150 1350 1200—1260
Zieleń ewski 71000 78000 75000—77250
( egielski 115000 1250<'0
i arowO':y 12500 14500 13100—14000
Autoniotor 3500 4500
Prsus I 30000 35000
1 nus 1 1 137)00 14000 13500
Trzebinia 20000 25000 22500—23000
Pocisk 4500 5500
Góika 55000 60000 58000
Siersza 05000 70000 67500
Tcpcge 35000 40000 37000—38500
Polska Nafta ’ 7000 8000 7400—7700
Pezct 8500 0500
Strug 7000 7500 7500
Swnd. koszyk. 35)00 3090 2500—9150
Tłuszczo Tizebinia '28000 32000 80000—3107)0
K.ak'i« laoOO ideo) 13000
CluKlurów -4801)0 55000 62000— 5fl,00
Ćmielów 2«900 31( 00 bv)500Siersza elektr. 450(1 5500 5300 —51&0
Sieraujowski 18000 25000
Pabr. kap. Myślenice 5000 0000

, ęP E T R O L “
SFÓtad./’ 12 A F i  OWA — £  O PR AK. POit.

Spr-e.ia- - kupno udziałów u .4! wy eh
I tr a ld a  id . J r « t  ?hu I I , l i .  p ., te le f . 193 .

G tlziny; od jO do 12 i  oa o io 6.
513 1 3

Ucblprze, icte, sipurc ttote
zęby sztuczne, oraz wszelka. fc> }
kupaje po n a j w y ż s z y c h  . »

Heleer, Fr^kSw, 16.
515 i  6

Blachę biafą, cynowaną
oryginataie angielską 

dortare-za w wszelkich grubości*"’ „miarach 
ze swych składów a ^  -- 641 i

B. H. S  E I N F £ L D
import-Export Sks z ogr. odp.

Kraków, ul. DietlowsKa L. 64.
Telefon 4073. Skrót telegr.: „Merkantil Kiaków“

Pierwsza krakowska wylwćrnia

Przyborów Pszczeintczych
orał. wyrobów metrlowyck

W ła d y s ła w  Oev#or
konc. inst. wodociągów 

Ki aaow, cl. sw. Tomasza Ł. 2 .____
O gZ cszenie.

W sprawie przydziału akej j emisji Jaworz­
nickich komunalnych kopalu węgla 3. A. naisży 
zwracać się wyłącznie do Poiskiego Banku Prae- 

! myślowego we Lwowie.

Lekarz
D r  J a k o t r  t F e k e l

ordynuje ii Tarnowie, ul. Goidhadiera 21

GIEŁDA SZWAJCARSKA. (3 marca). Berlin. o:02 36 
ilolaudji 2 1 T 1 0 , Nowy York 533‘25, Londyn 2 5 ‘1 0 , 
Paryż 33.35, Modjolan 264)0, Pragą lg<80, BuJnpcs/t 
C'17 5/8, Bukareszt 2'50, Belg.ad 5 *50 , Sofja 3‘10, 
Warszawa 6[CŁ20, Wjcdeń 0‘00.74 7/S, eustr. korona 
stemplowana 000.75.

GREMJt M WŁAŚCICIELI PRZEDSIĘBIORSTW 
SPEDYCYJNYCH I PRZEWOZOWYCH w Krako­
wie uchwaliło na posiedzeniu, odbytom w dniu 27 
lutego 1923 r., nas-ępujaee stawki przewozowe a 
'ważkością od 1 marca I r . : Za przewóz w obrębie 
ilwcica towaru w ego, tj. 7. jednego magazynu do 
drugiego, oraz z dworca towarow ego do iruaata 
i ie**d?.vót w obrębie Y iclkiego Krakowa, a) Zl 
każde lót kg. pr/.y przesyłkach drobnitowycl’ 
4500 mkp.; b) za każde 100 kg. pray przesyłkach 
wagonowych 3000 mkp. .

w r
■ K "

N A J P I Ę E N I E J S Z E  B Y W A M Y  F B H S M I B  S T A Ł E  M i Ł  S l t Ł S - J i Z I K
u  f i r m y :

X. B liS L ii.lba .T B .ss i* u l i e a  JU. 8 1 .  T e l e f o n  N p  2 0 3 3 .
Poleca swoje pracownie, av których wyko­
nuje wszelkie roboty, w zakres krawiectwa 
wchodzące, po cenach o 15% niższych od cen­
nika z materiałów własnych i powierzonych.

^ 5 fy tw ,Ó 3 ? sx łi® >  u b l c r ^ w  n a « ę s f e : i e J x s c y w :  I s i y c b  i  w o j  s k o i s  y  c i i

A o  i  S k i
w  K r - a k o y s i e  p r  a c y  u l .  K i ? u p a i c 2: e i  L .  2 6 *

• 7 ^ 5 *

WĆKlhlg 3ykonanie solidne, punktualne, 
na j no wrs zy eh żuru a li 

Dla przejezdnych zamówienia wykonuje się 
w przeciągu 24 godzm.
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i tr
a w  o s c

Książki ciekawe.
D em iiń ss iŁ  F o to g ra f je  m ów ią . . . .  
Bbffman:®: a n n a  cle S cudery  . . . .
T eff i:  Kobieta  d e m o n i c z n a .....................
D an iłow sk i:  N ad u r w i s k i e m .....................
A w erczenko : Moje uśmiechy . . . .
N a łk o w sk a :  N a  to rfow iskach  . . . .
D y  gas i  ruski: N owe1?. -T a zu a ze Z iu rd a u k a  
Caudivi: Ż yw ot M ichała  A nio ła  . . .
G ra b o w sk i:  G ran im  S a ' i s ..........................
Gobineau : G am p er  A l i ...............................
R abek  a: B a r b a r z y ń c ą ...............................
France: Św. S a ty r .....................................
T w a m :  H is to r ia  podw ójn ie  d e te k ty w n a  
D om ańsk i:  P ra w o  mężczyzny . . . .
W ierzb ick i:  S io s tra  F e l i c j a .....................
S ie ro s ła w sk i:  C ierniowe drogi . . . .
F la u b e r t :  L e g e n d a  o św. J u l j a n ie  szp ita l 
St- veuson: M orderca  M a rk h e iu  i nocleg
Krzew ińsk i-  111. 122, 1 2 3 .....................
Żerom ski: W  s id łach  niedoli . . . .
H u b e r .  A lb e r t  E in s te in  i jego  te o r ja  . 
S opotn ick i :  K a m p a u ja  polsko u k r a iń s k a  
G r a b s k i*  h t i ru d  a  p a ń s t w o .....................

1 690 
1.600 
1.600 
1.600 
1.600 
1.600 
1 600 
1 .600 
1.600 
1.600 
1.600 
1.600 
1.600 
1.600 
1.600 
1.600 
1.600 
1.6C0 
1.600 
1.600 
1 .600 
1.600 
1.500

mkp.

W ysy ła  za  coprzedniem  nades łan iem  
go tów ki lub za za liczką

K s i ę g a r n i a  P o l s k a  w  S u k o w s k u .

Księgarnia Polska
polecc. dla młodzieży następujące książki:
M irsk i Józef :  Od A sn y k a  do poetów 

wielkiej wojny. Zbiór  poezyj dla 
ksz ta łcące j  się młodzieży, brosz, 1922 7.500 mkp-
opr .......................................   11.000 „

M łodnicka W a n d a :  22 powieści d la
dzieci, obficie ilustr.  o p r .......................  12.000 „

T om aszew ska  W a n d a :  P rz ec u d n e  bajki 
z całego św ia ta ,  ilustr., opr. . . . 12.000 „ 

Sokołowski E. D r:  S k ró t  h is t .  s ta roży t.  2.000 „
— -wieków ś r e d n i c h ........................  2 0 0 0  „
—  n o w o ż y t n e j .........................................  2 .000 „
—  p o l s k i e j ..............................................  2.000 „

opracowany wedłng najnowszych podręczników szkolnych

Z Ł O T A  B I B L J O T E C Z K A .
E. S adow ski: Miła n iespodzianka. Baiki,  

baśnie, pow ias tk i,  legeudy  i opowia- 
dauia, d ru k  w  2 kol., z 45  rys.,  opr. 3.000 mkp. 

M a jew sk a  H elena :  C zy ta jm y  wszyscy  
bajki,  baśnie, pow ias tk i  i opow iada­
nia ,  z 33 r y s u n k a m i ...............................  3 000 *

R ościszew ska  M.: Ś w ia t  ba jek ,  pow ia­
stek, legend ; opow iadania ,  z 45  rys .  3.000

Do ceny dolicza się £0% dodatku d-ożyżnianego. 
Wysyła za poprzedaiem nadesłaniem należytości lab

jnjletjla  sieaotyputka nienrecko- 
pe-'ska zmieni posadę źgiosze- 

lia  z . odaniem warunków pod 
,P. S. 500" przyjmuje Administra ­

cja „Nowej ^tefonry". '"4

A n t y c z n e  meble, porcelanę,_ma- 
trŁ katy, obrazy i t. J., kupują, 
sprzedaje Antykwarjat, Kraków, ul., 
Straszewskiego 27. 177 7 10

F r a n c a ls  donnę leęons priraairo 
B et snpćrieures: diction, conver" 
Bation etc. S’adreiser B.sku. la, 18, 
au lr  ćtage. 320 9 0

C S u p u ię  garderobę męską, nży- 
Bot wana, w lepszym i gorszym 
ttan'e, płacę najwy ie  ceny — 
aawiadomieLio korespondeotsą lnb 
zstne — Schmaus, Kraków, ulica 
SzerokiTTJl. 49s 3 5

re i w sz e r z e d n e  przedsiębior­
stwo przemysłowo - handlowe 

poszukuje kapitałów na ndzlały lub 
w formie pożyczek za bardzo wy­
sokim odziałem w zyskach lnb p:o- 
contem. Zgłoszenia listo-.ne pod 
„ Ś w ietn a  i tk a ta "  do Binra „Jo- 
izeń „Przyjaciel", Kraków, ul. Ma- 
dalińskiego 18.

P r z e d s la w ic S e i  KI. V « fa łin ia ie r ; '  K r a k ó w
546 1

r .  . .a c h  pokoi z knobnią. |  kom- 
ŁM fortem, pceznkuje na mi.szka- 
nie Austro-Daiuib r S. A. Ul. św. 
Gertrudy1 1. 2. Odstępne i czynsz 

5z8 2 10! ivedle umowy. 533 2 3

F B I a
niaterjiśy foiaj snśie 

na ubrania i kosFssnsy
KraK6w, ul. PdwIśIs JÓ, II u.

689

Ptópjjtyts (3321®)
do zwiedzeń n kapców poszukuję 
zaraz Zgłoszenia pisemne przyj­
muje T  b j a s z  F ńlUM Cieszyn 
Folski. 534 2 3 41'

„Tkaniny Louows"
Kraków, F o s* ś i8 10, II p.
K a p j ,  s c r w w t y ,  p c r t ] s r y ,  
m a b a . y ,  p o i u s z K i ,  L i i a ie ,  
t o r e b k i ,  w e i l m s ± l  i  i i a u a  
wyroby ludowe w wiel­
k i m  w y b o r z e .  sio

B7SuyiQ modną sypialń'ę, garnitur 
aalonuwy w dobrym stan e. — 

Zgłoszenia pod „GLazja" przyj­
muje Administracja „N. Reformy" 

350

Jtim p ry  przyjmuję do roboty i 
wykonuję w krótkim czasie. — 

Ul. Sicmiiadzkiego 15, II p., ofio. 
439

l i i i j t i

M Jctlawa G n b l u ń s k h g o
P r z e s i l e n i e  ( .Dramat w  3-c3i 

ak tach ).
3 w 5 e  n c w e l e .

T egoż  au to ra :  
f f c j s n n f  b a l o n t k  
P i e k ł o  60 3 o'
H y & y  i  p r o z £ .

Do n ab y c ia  w e w szys tk ich  
ks ięgarn iach .

HowoećHJ N a  r o k  1 9 2 3  Nowość!!!

Kalendarzyk stenograficzny
pisany stenograficznie, obejmuje 34 str. i zawiera opróAs kalendarium 
i spisu znaczników wiele interesujących czytanek. Wysyła za nade­

słaniem mkp. 1 .000-— w znaczkach pocztowych 312
Z w iązek  sten o g ra fó w  Dolskich, Kraków, F loriań ska  3 9

MASZYNY DO mmk
RACHOWAN I A,  P O WI E ­
L A N I A  I K O P I O WA N I A  

oraz wszelkie do tychżo 
=  P R Z Y B O R Y  =

TELEFONY ! CCNTRA.LE
poleca firma

. , R O Y A L “
Kraków, ul. Płorjąnska L. 49

lelefon 1677

W Y R O B Y

sznury, postronki, sz;agafy, taśmy i t. p., pierwszorzędnego wyko­
nania, hurtownie i częściowo poleca:

F A F 3 R Y K A  L I M  T R A N S M I S Y J N Y C H
STANISŁAWA WALKOWIŃSKIEGO 511 1 2 
d iwnińj K a z i m i e r z  Watkowiński 

K R A K Ó W —Z W IE R Z Y N IE C , U L4C A  L E L E W E L A  L . l i .
U w a g a :  Z firmą tego samego nazwiska i sklepe.m nie mam 

nic wspólnego — a znajduję się jedynie tylko pod powyższym adresem.

Farby, lakiery, pokosty, terpentynę, benzyno, oleje maszynowe 
i du świecenia, -mar do maszyn i wozów, sznury do bielizny-. 
Destronki, szpagaty, szczotki różne, pendzle, lampy stołowe 
i kuchenne, przybory do ty-h lamp, pasty do bucików i pudłógf 
obcasy gumowe „BERSON", glinkę do malowania, wycieraczki 

kokosowe — poleca: 429 2 2

m s i i Ł i r j e z

K rak ów , p lao S zczep a ń sk i 8  — u l. św . T om asza  1.

FrzssM ąM sr-siw a alsk tro-tecSuaksaa

Ia i .  BÓŁESŁAW « S S H I
Kraków, ul. św. Tomasza Ł. 8. Telefon 3198.
Warsztaty i  magazyny: ulica Kościuszki L. 4.

Dostarcza: maszyny, aparaty i wszelkiego rodzaju materjały 
elektro-techniczne, Liczniki Dr P. Me r, Sp. A., Berlin, żarówki „Phi ijfs11.

Wykonywa i naprawia instalacje oświetlenia i przenoszenia 
siły elektrycznej. "27 5 5

2 a l e f y  l a m p y . 6 J5 36
! K t o  ch ce  o s z c z e d z a ć i  u żyw a t y l k o  tych  lan**>.

oh;
Z ak ład  w u lkan izacy jny ,  u rządzony  kom ple tn ie  w edług  

na jnow szych  wymogów technicznych , w ra z  z pozwrleniem  
prowadzenia, za raz  do sprzedania .

Z głoszenia do b iu ra  „ R u c h “ K raków , ul. S zczepańska  9 
tod Niezwykła okazja. 555 t 2

k - A - i

m

S9f.

LABORATORIUM KGSSIEf OCZNE

FR A N C ISZK I BUDZ1ASZEK
K raków , Grodzka L. 3 , I. p.

poleca swój dobrze zaopatrzony zakład w wyroby 
kosmetyczne:

Lygja chrzan, środek przeciw łupieżowi i wypodaniu 
włosów.

Lygja puder łopianowy, usuwający tłuszcz i przyspie­
szający porost włosów 

Lygja bławatek, nadający oczom niezrównany czar 
i blask,

Lygja kwiat jabłoni, do rozjaśniania wiosów,
Lygj.l róż, nadający naturalny rumieniec,
Lygja pasta z róż. do piologaowaaia twarzy,
Lygja puder do twarzy.
Lygja kuracja łuszczkowa twarzy, 3CU0 2 2
Płyn na stałe uczerpiehie brwi i rzęsów,
jak również wszelkiego rodzajń farby na włosy i t. p
Na zamówienia z prowincji uprasza się o zadatek.

p o w ie ś c io w ą

plsjna sral?99  1 za$raai(ZGt
p o l e c a :  531

M s k K t  00. I i l i i i i l  „ B a ń
S . A ,  K r a fa te *  i .  Teł. 369,

st

Plflrwszorzfdiw zakład kra^ie&twa s lw k ie o o

arSiiiw , u!. Szswshu 24, L naro ż n ik  p la n t  
w ykonu je

francuskie, płaszcze, sukni9 i bluzki z własnej lub 
pow ierzonej m ater j i .  19 6 e

W ielki w ybór  m a te r ja łó w  k ra jo w y c h  i zagran icznych .

W OLNE FOSADY:
s z e f a  k o resp o n d e n c j i  b a rk o w e j ,  z g ru n to w n ą  znajom ością  
obcych języków , oraz d y sp o n e n ta  g ie łdow ego , doświadczonego 
arb i t raże ra .  R e f lek tu je  się wyłącznie  na  siły p ierwszorzędne, 
z w ielo le tn ią  pi a k ty  ką bankową. Szczegółowe zg łuszenia z za­
podaniem r e f e r e n c j i  i wysokości żądane j  płacy należy ad resow ać

BANK DLA P @ L M G O  PRZEMYSŁU S. A.
przedtem HOłiS BANKOWY AllhUST RACZYŃ3K 

542 Kraków, ul. ów. Tomasza L. II.

Je d y n e m  w Polsce, od 1 5 ' l a t  w ychodzącem, poważuem 
czaso jism em  f a  c h o w e m ,  poświęćonem dostaw uic tw u ,

je s t :

L ^ 2 6 .  T e le fo n  Nr 25 9 .
J Y i i i I L ,
w e Lv/ov/ie, ulica Potockiego

O głasza au ten ty c zn e  rozp isan ia  ofer t  n a  do­
s ta w y  i roboty  rządowe, pow iatow e i komu­
nalne, ' ' informuje o w yn ikach  ofert,  w skazu je  za- 
petrzebow an ia  p ryw a tne ,  ź ród ła  w y tw órcze  itp.

BOGATY DZIAŁ IrłSERATOWY! ZNACZNY NAKŁAD!

L iczne  uzn a n ia  w ładz oraz inserentów . 

O kazowe num ery  bezpłatn ie . O kazowe num ery  bezpłatnie .

4115 2 2

PRZĘDZĘ KILIMOWA BIELSKĄ6 6 6 A
najlepszej jakości, we wszystkich kolorach, sprzedaje detajliczn1 

i w większych' ilościach

K r a k ó w

Wytwórnia artystycznych tkarrn

„Kobierzec"
428

Podwale 3

sm aisc w ieprzow y, c z y sty  „ P u r e  Ł a r d “ , marki 
„Sh ield “. słoninę ,s!F$ił Sassfei?,‘l mydło „ Ł f  p łt-  

do prania, mleko s k o n d e n s o w a n e  
słodzone

oferu ją  h u r tow n ie  je n e ra ln i  ajenci n& Po lskę :

a k c y j n a

L a m f e i f r i  i  K r ^ M
W a r s z a w a ,  b a c i a r  a

4.dres telegi'.: I iam brow ar .  Telefon 76-56.
R e p ie z e n ta c ja :  K raków , ul. S iem ira d z id e g j  L .  23.

A d re s  te legr .  L a m b ro k ra k .  156 3 3

Kraków, ul. Szpitslaa 40 T e łsśa a  Nr 2 4 8 6

- i i
f o r t e p i a n y  I p i a n i n a  

Z Y G M U N T  R M t A

A
H e j  ł a s z  i W o l k o w i c z
Wytwórnia wykwintnych ubiorów m ęskich, 
dam skich i w o j s k o w y c h  na miarę.

Instytut języS^ów Ansona

M o t t  H s c z n ; po Mouie.
3 i e is lc n

Zasiek królewski na Wawelu zwiedzać można od godziny 
9 io zmroku. Wstęp do Zamku 50 mkp. (Zarząd Zamku królewskiego 
teł lflS2); Próby królewskie, grób łLicMe ^icaa i skirbićc  
w łtatedrze s a  Wawelu zwiedzać można w dnie powszednie o go- 
Izinie 10, w niedaclę i święta po nabożeństwach. Prcsby zasSnżo- 
aychw krypeie na Sknlc?, ęreb Skargi w keśoiele św. Fiotra,
Oraz sk a r b ie c  Ii. P. M arjł zwiedzać można w chwilach wolnycii 
od nabożeństw, za zgłoszeniem się do zakrjstj,. M u zeu m  N a rod ow e, 
3-kiennice, teł. 168, otwarte jest codziennie od gedz. 10 — 2, za opłafą 
300 mkp. od soby; zbi„rowe wycieczki otrzyrr. nią zniżki w kancelarji 
Muzeum w Suai nnicach. M u zeu m  i , s  E ryka h r . C ssp sfe iega , 
ul. W olska 10 , .rraz z lapidarjum, otwarto z wyjątkiem wtorków 
i pistk^w codziennie "d golz. 10—2, za opłatą 300 mkp. od osoby. 
Zniżał jaK poprzednio. Bena i s s c z e n m  Ja., ,a M atejki, ul. Florjan- 
ska 41, dzieła rbiory mistrza, otwarte codziennie od 10—2, za opłatą 
300 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio, f a r  hak un c z y li t. z t / .  
f io a d e l bram v T iorjań sk iej, zabytek architektury z końca XV 
i  X \ I w., w locie otwarty przez cały dzień, w miesiącach zimowych 
za zgłoszeniem się w kancelarii (najntniej 5 osójt) za opłatą 200 mkp. 
od osoiy. Zniżki jak poprzeJnio. W ieka 'R arjahka vr leci* otwarta 
codziennie od godz. 10—12, w mitsiącsch zintowych za zgłoszeniem się 
w kasie muzealnej w Sukiennicach. Opłata 200 mkp, od osoby. Zniżki 
jak poprzednio M uzeum  Caartary^kłcfc, cl. Pijarsita 6, otwarte dla 
zwiedzających we wtorki i piątki od godz. 9 — 1 w południe, o ile w te 
dni nie przypadną święta. Hsiejiikie M u zeu m  p rrem y e ło w e , ulica 
Smoleńsk 9, tal. 1339,' itwarte od 10—1 BSuzeŁM e ta o g r a f lc z n e ,  
na Wawelu otwarte codtiennie. Y/stęo w niedziele, wtorki i czwartki 
50 .nkp.. w inn* dni 1(0 mkp. \$ja*.avfa T o w s r z y s lw a  sz tu k  
p ięk n y ch , pi SzczepanA i 1, tai. 8, otwarta codziennie od g. 10—4. 
Wstęp -joo mkp. HTysiawa ^rzemytMu p e r sk ie g o  M^I p o m o cy  
p rzem y jlo ty e j tri. Straszewskiogo 1. 28, wstęp wolny od godziny 9— l 
i od 3—6.

. . I T S a iz s :
W ojew ód ztw o , ni. Basztowa k  26, teł. 1141; goaz. przyjęć: 

wojewoda od 11—i, goaz. nrzęd.: od 8—3, dla stron od 10—1. Sta­
rostwo krakowskie, ul. Starowiślna L. 13, tel. 3551; godziny przy­
jęć: starosta od 11— 1, godz. urzęd.: od 8—3, dla stron od 10—1. 
A U g is ir z i , piać W vV. Świętych L. 3, tel. 46; godz. przyjęć w prozy- 
djui 1 miasta: od 12— 2 z wyjątkiem niedziel 1 świąt; godziny urzędowe 
od 8—2. Dyrekcja kolei paćslwowych, plac Matejki L. 12. telefon

245S; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11—1 godz. nrzęd.: od 8—3 
z wyjątkiem niedziel i świat. Dyrekcja policji, ul. Krupnicza L. 34, 
telefon 458; godziny urzędowe: od 8—3. la b a  SL arbow a 1 vv ładza skar­
bowa II irrstencji na Województwo krakowskie) ul. HelCów 1. 2, II p., 
telefon Nr 2 ó. Frezes Izby przyjmuje srrony codziennie od godz. 12— 1 
z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurarh godziny dla stron od 1 1  1 .

—»n—if»  ni— km
F s i ę g a r n i e  i  s p r z e d a ż  

d z i e n s i i k ó w  i  m ć d .
Księgarnia i sprzedaż gazet: 

„Ijy.cL", S, A., ul. Szczepańska 9, 
lei. 869.

E i u r a  I f u p u a  I © g i c Ł z e n .
„LczciwOŚó^Biurokupnai sprze­

daży kam'enic, realności, folwarków 
epi zedaje i przyjmuje do kupna, 
Podwale 3, obo.t ęoczty.

C r io m  iia piaso-re : r s k lt1 
my kolejowe ,.Kueh“, S. A., ul.
Szczepańska 9, tel. 3B9.

Frzetlsiąl‘i0rstw a ®.raiuf- 
port3we.

Cenlrslnt Eiuro spedycyjne 
W. Euja^kL Krafeojt, ul. hu- 
cłruja FolockSsgo ?, I |)iętro, 
(Scm wissny) Telef. 3218-19.

Kśaa.
Kino pouczające „Muzeum"

ul. Smoleńsk 1. 9. Przedstawienia 
w soboty, niedzielo i święta.

K ino „O p iek a1" u bielona 17. 
Ozysty zysk dla inwalidów wojen­
nych. Przedstawienia codziennie od 
godz. 5-tej w święta o U 3-ciej.

far^ iarn ie  i p ran ie .
„T ącza" zjeln. krak. chem!czne 

czyszczeu ie, pralnie i farbiarnie 
„Tęcza-Wisła-Li!ia“, Spółka z pgr. 
por., w Krakowie, ul. Czarnowiej­
ska l. 72—74, 11 E k lep ó w  w mie­
ście, wykonują powierzone jej ro­
boty w ciągu 6 dnL

Najnowsze iarrgle módl stało 
do n ib jcia  u firmy M. Landau 
Kraków, ul. św. Krzyża 5.

M s W
zm

zrządow o-upraw nione j fab ryk i

8. B13I31 [teki w K lM
ul. św. Heitiucly I. i tslelua iii W
zastępnie ,  według- orzeczeń le­
k a rsk ic h  w zupełności wodę 
K ar lsb a d z k ą  a j’e s t znacznie 
ta ń szą  Do nabycia  w a p te ­

kach i d roguer jach .

Ł sjitra-ł^ ria  Isc sm c ły c z c a  
i periunrerfa.

Laboratorjnm kosmetyczne Eran- 
"fszki Budziaszeii, Grodzka 1. 3, 
1. p., dobrze zaopatrzony zakład w wy­
roby kosmetyczne.

Ośmwi?.

i w f c ’ n a L
ul. ćw. Tomasza 1.

Magaiyn 1 pracownia obuv-ia 
aa^isalejju, Łięski0ł(0 i uzie- 

c ię c a g o .
Najnowsze fasony angielskie, fran­
cuskie, warszawskie, stale na skła­

dzie w wielkim wyborze.

Eleganckie I trw&łe ohawie
można nabyć najtaniej n lirmy 

CIZELA BdtAND 
ł ?wkń v, ul. Starowiślna L 6.

M s IjI®.
m SńK KLUBOWE.

Wykwintna i trwałe mebie klubo­
we oraz urządzenia biurowe i dy- 
w»»y, poleca jedyna w Polsce 
Wytwórnia mebli Klubowych, Kra­
ków, ul. Florjańska 25.

ł a T ł a d  t a p i e e r s k i i  
I m agazyn  m eb li 

JVT- B A R D  A  G  KE 
K rak ów , F lo rja ń sk a  1. 16.

Wózki.
Wózki_ dziecięce w łasnego  

w yrobu  i o tom any sp rzedaje

Mcrcirc, ul, HiMOa
Maszynowa wytwórnia 
towaróv: w@!nianych

III uków, ul. Studencka 1. 4.
poleca na sezon wiosenny swentry 
blnzki, dziecięce sukienki i żakie­
ciki. — Przyjmuje też obstainuki. 

Hurtownie — Detailiczmo

v;ytwórnia arlystyczuych tkanin 
K r a k ó w ,  u l .  P o d w a l e  3,
poleca kilimy i dywany strzyżono 

z najlepszei wełny biol»ki»j. 
Sprzedaje przędzę kilimową bisliką 
we wszystkich iioloiach, każdej 

ilości.

Z a b a w h i .
1 5  liłiasas-to^ ira , 1 5
Skład zabawok. — Klinika lalek.

23. K l h L O C J S

2ia!i!auy przezayslaws.
Zakład tapicersko - dekoraeyjny, 

magazvn m e b li  wyrób k o łd e r  
A. R yb iń sk i, uL Sławkowska 21. 
'Peleton Nr 3468.

Salon sitstHi współ- 
osssnei i antysM cj

E m o r s S s l e g o
ni. iw. óana >4.

K upno —  sprzedaż — komis.
E lf sp e r ty z a  i szacowanie. 

O brazy  —  dyw any  — an tyk i.

G ene ra lne  zas tęps tw o  fab ryk i 
fortepianów  j p ian ia  firmy

„Sting! Origitiai“
i innych fir.T*

poleca fortepiany i p ;an in a  
po ceudch f a b r y c z n y c h

Zygmunt Raba nastp.
Kra«ów, ul, św. Anny 1 . 3,

Szlifuję brzyiwy
odpowiednio do goleuia, oraz lelki 

wybór no .Tych brzytew i ..»p.
M yszkowski, D ie t low ska  46,

Kasszyn rtHDsltzniczy 
i galanteryjny

OK33, Dl, SB. eitny 2 j
poleca na j tan ie j  rę la r.i iczki,  
puńczochy i jiarasole w n a j ­
większym wyborze i w  ró ­
żnych  ga tu n k ac h ,  po cenach 

najniższych.
Własna pracowała rąka- 

w i s ^ e k  s k ś r S s o w y c h .

ul. S zew ska  17

n i a l s o w e .

„ M A T U R A "
K r r  . ł ó w ,  t i r  a d i k a  6 0 .

(ol 3—6 z wyjąt. niedziel i świąt),
I. Listiuwno bur^y o g i l u i -

z różSf/6'h dziedzin 
nausi dia osób prsgtąoycn posiąśż 
pudst* v, cv/ą wiedzę ogólną i fa- 
.howa

SI. Li ł i o . i r z  u  bu sy  j^ iy k ó w  
Ot>i»cu ; v., iralicuiH, uitj-
mi>uu.!;.

K aiiy  ra«.e uczyć się w doma 
w wsinych e^.wUic1' od zajęć. 
Jn-Grm*cje i pro-p>kty bezpłatnie.

. t e  M S 8 Ś  ś l l E i "
J s n a  F ilt ih s

w f i i M ,  i  RsSisSa 39
w; ucz-]ją księgowości, koresooedw- 
cii hanulowćj, stonugrofjr i t. d. 
Dl* zamiejscowych nauka listowna 
£rśto la  j ż r a z .n  n a  m assynaofa  
1.,ł-Pfm S3'‘ wyucza pisania na mt- 
szytiotU wszelkich systemów, jak 
r in n ie i płz.rjmuje p o w ie la n ia  
p ism . — Wykonaire wzorowe.

nicisTZjA losow .
B fur.i r e w iz j i lo s ó w  przy Do­

mu informacyjnym iWDeiiscblitz, 
Rynek 8.

W Drukarni Literackiej w Krakowie, uL Jagiellońska L. 19, K ząuca Dtukarni L , K . Gor&kL


